
  
Seaquirentenario 

de ln 

Mártires 
Por el R. P. 

ROBERTO MARIA TISNES J., C. M.F. 

centenario de los Mártires de la 
Libertad. 

Funestos fueron para la Nueva Gra- 
nada los finales del año de 1815. 

La caída de Cartagen., tras heroicos 
106 días de sitio y resistencia compa- 
rable a la de Sagunto y de Numancia, 

N os hallamos en el año del sesqui- fue el toque de clarín que esparció la 
alarma en todo el Nuevo Reino. Los 
jefes y dirigentes neogranadinos, tor- 
pemente empeñados en rencillas y di- 
sensiones domésticas, cayeron ahora en 
cuenta, aunque tarde, de que la inde- 
pendencia y libertad se derrumbaban 
como un castillo de naipes. 

209



  

Por el A, P. ROBERTO MARÍA TISNES J,, C. M. F. 

El año de 1816 no fue sino la pro- 
longación dolorosa y angustiosa de una 
situación que se hacía insostenible y 
que no podía desembocar sino en la 
fatal reconquista por parte de las tro- 
pas del General D. Pablo Morillo, uno 
de los más valientes soldados de Es- 
paña, probado y hallado meritorio en 
la Península contra los invasores fran- 
ceses, pero que, desgraciadamente, vi- 
no a combatir a sangre y fuego a un 

pueblo y virreinato casi liquidados por 
las discordias intestinas entre jefes y 
gobernantes meritorios y patriotas por 
mil títulos. 

Porque no sobra recordar por ené- 
sima vez, que, como es común sentir 
de historiadores y críticos, de desem- 
peñarse Morillo con una elemental 
prudencia y equidad, benignidad y 
justicia, hubiera ganado nuevamente el 
Virreinato neogranadino para la coro- 
na española. 
Decíamos que el año de 1816 no fue 

menos trágico para la patria naciente. 
En efecto: Aunque se inicia con for- 

tuna y al parecer gloriosamente con la 
derrota de Calzada en Cachirí a manos 
de García Rovira el 8 de febrero, el 

contento dura poco porque ya el 21 del 
mismo mes y en el páramo de igual 
nombre, las fuerzas españolas toman 
el más tremendo desquite de los pa- 
triotas a quienes derrotan de manera 
definitiva y concluyente. Y como si es- 

210 

to fuera poco, viene a sellar la caída 
de la república la desfavorable acción 
de la Cuchilla del Tambo el 29 de ju- 
nio siguiente, donde los patriotas, pa- 
riguales de los espartanos de las ter- 
mópilas, se enfrentan en desfavora- 
bilísimas condiciones numéricas y es- 
tratégicas a los españoles, solamente 
impulsados por el deseo de triunfar o 
morir, aunque lo primero no era cier- 
tamente posible. 

Se adelantaban tan sólo con su ac- 
ción y decisión temerarias a la actua- 
ción de Córdoba en la batalla del San- 
tuario —trece años después— cuando 
con arrojo muy propio del héroe de 
Ayacucho, se lanzó a la pelea excla- 

mando: “¡Si es imposible vencer no 
es imposible morir!” Porque el heroís- 
mo de los patriotas se hubo de estre- 
llar y hubo de perecer ante la absoluta 
superioridad de los defensores de Fer- 
nando VII. 

Este postrer desastre guerrero vino 

a rubricar la inocultable y definitiva 

caída de la patria y el comienzo de una 
época justicieramente llamada del Te- 
rror. 

Como consecuencia de todo lo ante- 
rior, la invasión del Nuevo Reino por 
las columnas españolas. Tropas proce- 
dentes de Cartagena, Venezuela y Qui- 
to deberían avanzar de manera sincro- 
nizada sobre todo el Virreinato. 

En efecto: El Coronel D. Julián Ba- 
yer se apodera del Chocó y pone en 
peligro el Valle del Cauca; los Coro- 
neles Vicente Sánchez Lima y Fran- 
cisco Warleta se apoderan de la pro- 
vincia de Antioquia; Donato Santacruz 
conquista y domina la vía del Magda- 
lena, de enorme importancia estraté- 
gica. Por Cúcuta y Casanare actúa el 
Coronel Sebastián de la Calzada que 
aunque padece graves reveses inicia- 
les triunfa al fin de los patriotas y da 
al traste con el triunvirato que gober- 
naba a la Nueva Granada (Rodríguez 
Torices, García Rovira y José Manuel 

 



Restrepo). Es elegido para sucederlo 
el Dr. Camilo Torres quien, impotente 
para salyar la patria renunciaría muy 
luego para ser sucedido por el Dr, Fer- * 
nández Madrid igualmente incapaz en 
aquellas circunstancias de infundir vi- 
da al cuerpo semivivo de la república. 
Mas la principal columna invasora 

estuvo al mando del Coronel Miguel 
Latorre. Debería invadir el Virreinato 
por Ocaña, Girón y Socorro. La derro- 
ta de Cachirí anunció trágicamente la 
muerte de la libertad republicana. 

  

Tristes y dolientes van a ser los 
años siguientes, justamente llamados 

del “terror”. 
No pretendemos en la presente opor- 

tunidad hacer patrioterismo barato y 
veintijulismo pasado de moda al tratar 

de aquellos años infandos. Solamente 
nos interesa la parte positiva, afirma- 
tiva de la historia patria de aquella 
época y de sus inmortales actores, esto 

es, el valor, la audacia, el sacrificio de 

aquellos que, por amor a la Patria, lo 
dejaron y abandonaron todo, lo sopor- 
taron y sufrieron todo, todo lo ofren- 
daron sin excluir la dádiva de la pro- 
pia existencia. Este debe ser, a 150 glo- 
riosos años de la efemérides que esta- 
mos conmemorando, el sentido del pre- 
sente recuerdo sesquicentenario. 

  

Fue la de 1816 y años siguientes, 
una bella y grande floración martirial 
a todo lo largo y ancho de la Nueva 
Granada. 

Quizá no hemos caído en cuenta de 
ello. Pero es así. Todas las provincias 
aportan, cuál más, cuál menos, la san- 
gre generosa de sus hijos, de sus me- 
jores valores humanos e intelectuales 
para ofrendarlos en el ara de las pa- 
trias libertades. De todos los puntos 
del Virreinato confluyen a Santafé los 
mejores hijos del Nuevo Reino para 
ilustrarse y servir mejor a su país. Y 
muchos, muchísimos de ellos terminan 

su vida sirviendo a la patria de la me- 
jor y más digna manera: con el ofre- 
cimiento valiente, heroico, dadivoso de 
la propia existencia por la vida y li. 
bertad de la Nueva Granada. 

Todas las provincias se unen para 
el común holocausto: Cartagena y Pam- 
plona, Cúcuta y Socorro, Santafé y 
Antioquia, Cali y Popayán, Neiva y 
Chocó. Y en los llanos que vieran la 
primera luz del posterior sol de la li- 
bertad, se iniciaría en las postrimerías 
de la hecatombe patriota la reconquista 
del sangrientamente pacificado virrei- 
nato neogranadino. 

Todas las provincias aúnan su san- 

gre, y así unida la ofrendan para la 

libertad y grandeza de la patria. Y lo 
que es más significativo, en la capital 
tienen lugar los sacrificios de no pocos 
eminentes próceres de diversas ciuda- 

des neogranadinas, con lo cual se une 
y vincula todavía más esa unidad de 
ideales y de sacrificios en pro de una 
nación libre y grande. 

Y es que la capital Santafé se había 

constituído a través de los años en 
agente catalizador de los mejores va- 
lores humanos del Virreinato. Esos 
valores van a promover el gran sismo 
político de la emancipación y la lle- 
varán a cabo; y si con sus querellas 
intestinas —muy humanas a la vez que 
muy trágicas y deplorables— conduje- 
ron a esa misma patria a los finales 
tristes de 1815 y comienzos no menos 
trágicos de 1816, con todo supieron a 

la hora de la verdad y del heroísmo 
poner su cuello al hacha del verdugo 
y el pecho a las balas homicidas, cuan- 
do fue necesario abonar con sangre la 
libertad e independencia que seis años 
antes proclamaran. 

Los Arrublas, Dávilas, Hoyos y Me- 
jías de Antioquia; Caldas y Pombos 
y Torres de Popayán; los Vallecillas 
y Caicedos de Cali; Garcías y Mutis 
de Bucaramanga; los Camachos, Niños 
y Umañas de Tunja; los Gutiérrez y 

211  



Ribones de Mompós y los Cabales de 
Buga y los Monsalves y Platas del So- 
corro, encabezados por los mártires 
cartageneros procedentes de varias ciu- 
dades neogranadinas y de dos naciones 
europeas, forman una especie de excel. 
so muestrario humano y heroico, de 
próceres y mártires, verdaderamente 
admirable y fascinante por su canti- 
dad, calidad y por la unanimidad de 
pensamiento, de acción y de sacrificio. 

Santafé la capital, lo repetimos, ha- 
ce las veces de agente catalizador de 
pensamientos, voluntades y actitudes 
frente a los grandes y trascendentales 
sucesos de los primeros años republica- 
nos. Y como resumen de la nacionali- 
dad naciente, recibe dentro de sus mu- 

ros los sacrificios y la sangre de sus 
propios hijos y de los representantes 
de la futura nación colombiana. 

ll. — MARTIRES DE LA PATRIA 

Detengámanos ahora en el recuento 

más o menos pormenorizado y siste- 
matizado de los mártires neogranadi- 
nos de la época del terror y años si- 
guientes, hasta cuando brilló para la 
Nueva Granada el sol de la libertad 

e independencia. 

Porque no hay que olvidar que, to- 
davía después de las dianas victoriosas 
de Boyacá en el memorable 7 de agos- 
to de 1819, en tierras y sitios y luga- 
res no dominados por las armas de la 
república, continuaron cayendo bajo el 
hacha pacificadora no poco patriotas 
por el inmenso delito de querer y pro- 
curar el don más sagrado del hombre: 
la propia libertad, la propia autonomía 
y la libertad y autonomía de la patria. 

Es así como hasta 1822 los mártires 
y martirios continúan, pues todavía 
para aquella fecha grandes comarcas 
neogranadinas seguían sometidas al yu- 
go español. 

Difícil resulta enumerar con exacti- 
tud y precisión matemáticas o al me- 
nos históricas, los nombres de cuantos, 

212 

no ya en los campos de batalla, pero 
al menos en los patíbulos ofrendaron 
su sangre y su vida a la causa de la 
libertad. Muchos archivos desaparecie- 
ron a la huída de las autoridades es- 
pañolas en agosto de 1819 y otros pos- 
teriormente a lo largo de la vida re- 
publicana. 

En los libros de defunciones de las 
parroquias, no aparecen ni con mucho, 
las partidas de defunción de todos 
cuantos fueron pasados por las armas, 
bien acaeciera esto por expresa volun- 

tad de las autoridades, bien por des- 
cuido o temor de quienes debían con- 
signarlas. En multitud de ocasiones, fi- 
nalmente, los sacrificios de los mártires 
tuvieron lugar fuera de poblado y hasta 
de noche, lo cual dificultaba por no de- 
cir imposibilitaba del todo el llevar la 
correspondiente estadística de aquellos 
que inmolaban su vida en aras de la 

libertad de la patria. 

En consecuencia: Cuantas listas se 
puedan configurar, siempre resultarán 
incompletas y apenas darán suficiente 
idea de la inmensa e inaudita heca- 
tombe protagonizada por los pacifica- 
dores en la tierra neogranadina. Y a 
ello hay que agregar la calidad inme- 
jorable de centenares de patriotas lle- 
vados al cadalso, pertenecientes a las 
más distinguidas familias del Virreina- 
to y a las clases más cultas de la socie- 

dad. Caldas y Torres pueden valer co- 
mo ejemplos y modelos de esa ilustre 
generación martirial, dolorosamente 
sacrificada en nuestra tierra con in- 
menso daño para ella y con no menor 
desdoro para la causa española. 

Recordemos brevemente cuanto han 
consignado algunos historiadores sobre 
este tema: 

Y primeramente, las relaciones de 
mártires elaboradas por D. Pablo Mo- 
rillo. 

Afirma el ilustre historiador Otero 
D'Costa que fueron en número de seis 
las relaciones de patriotas fusilados, 

 



elaboradas por el mal llamado pacifi- 
cador. Las enumera del 1 al VI y hace 
de ellas la siguiente disección: 

L La anterior a febrero de 1816, se- 
gún se deduce de comunicación de Mo- 
rillo al Ministro de Guerra Español, 
fechada en febrero de dicho año. 

ll. La que en esta oportunidad re- 
mitía a dicho Ministro. 

TI. La que presumiblemente debió 
existir antes de la IV, remitida por 
Morillo al mismo funcionario con fe- 
cha 31 de mayo, y que debía abarcar 
los mártires, del 17 de febrero al 13 
de marzo (mártires de Cartagena ma- 

yormente). 
IV. La que corre del 14 de marzo al 

31 de mayo con las listas de mártires 

de Mompós, Ocaña, Girón, etc. 
V. y VI En 2 de septiembre y 16 de 

diciembre se dirigía una vez más al 
Ministro español anunciándole el en- 
vío de dos relaciones de patriotas pa- 

sados por las armas. 
Se conocen y han publicado las re- 

laciones o listas designadas con los nú- 
meros 11, V y VI, mas no las anterio- 
res. Dan un total de 123 ajusticiados(), 

Las dos últimas son las más divulga- 
das y conocidas y contienen precisa- 

mente los nombres de la flor y nata 
de los neogranadinos sacrificados por 
la cuchilla pacificadora. 

La segunda se refiere a mártires 
cartageneros y de su provincia en ene- 
ro y febrero de 1816. 

Para las anteriores listas de ajusti- 
ciados formaba Morillo al parecer pre- 
viamente, los elencos de candidatos, 

como se echa de ver por las dos re- 
laciones que se conocen. 

La primera lleva fecha del 22 de 
junio de 1816 y tiene el siguiente ró- 
tulo: 

Relación de los individuos que se 
hallan presos, y a quienes se les está 
formando sus causas, acusados de re- 
beldía, cabezas y sostenedores de la 
revolución, que han desempeñado los 
primeros empleos en ella. (2). 

De los 58 reseñados, sólo dieciocho al 
parecer subieron al patíbulo. 

En las notas a la anterior relación, 
dice Morillo que se están formando 
causas en el tribunal a 50 eclesiásticos 
“de todas clases, que sembraban la 
discordia con su ejemplo y predicación, 
contrarios a la moral cristiana y a los 
derechos del Soberano, habiendo ob- 
tenido algunos de los primeros em- 
pleos en el gobierno independiente”, (3) 

Y a continuación añade que en las 
provincias de Socorro y Tunja y par- 
tidos de Vélez “hay varios sujetos 
arrestados por delitos graves de infi- 
dencia, a quienes también se les subs- 
tancian sus causas”. 

Vése, lo sabemos de sobra, que la 
mano “pacificadora” se alargaba a todo 
el Virreinato y que a todas partes al- 
canzaba... 

Una segunda relación viene fechada 
el 18 de noviembre y fue entregada por 
Morillo a Sámano antes de viajar a 
Venezuela. He aquí su elocuente títu- 
lo: 

Relación de los individuos que se 
deben perseguir hasta conseguir pren- 
derlos, y si se verifica se me remitirán 
al punto donde me halle. (4) 

Son 39 los enumerados. Hay allí 
nombres de la prestancia y fama de 
José Miguel Pey, Acevedo Gómez, el 
General Joaquín Ricaurte, Jacinto La- 
ra, el Coronel Luis Girardot padre de 
Atanasio, José María Salazar, Fernan- 
do Serrano y José Manuel Restrepo. 

No podían faltar los clérigos, pocos 
pero de gran significación: Juan Ne- 

(1) Los Mártires, en Boletín de Historia y 
Antigiiedades, Bogotá, 1932, pp. 448-70. 

(2) Groot José Manuel. Historia Eclesiástica 
y Civil de la Nueva Granada. Biblioteca 
de Autores Colombianos. Vol. 59. Tomo 
TI, Editorial ABC. Bogotá, 1953, pág. 
703. 

(3) Ibidem, 705. 
(4) Ibáñez Pedro María. Crónicas de Santafé. 

Biblioteca Popular de Cultura Colombia- 
na. Vol. 155. Tomo MI. Editorial ABC. 
Bogotá, 1952, pág. 337. 

213 
 



pomuceno Azuero, Andrés Ordóñez y 
Cifuentes (a quien Morillo recomen- 
daba a Sámano fusilar), Manuel Cam- 
pos y Fernández de Sotomayor, autor 
del Catecismo Patriótico publicado en 
Cartagena hacia 1815. 

De los mencionados en la anterior 
relación afirma el historiador Ibáñez 
que todos se salvaron a excepción de 
dos que perecieron en el patíbulo: el 
Dr. Miguel Gómez Plata, fusilado en 
Santafé el 28 de noviembre de 1816 y 
D. Joaquín Vargas Vesga asesinado en 
Portobelo el 30 de abril de 1819. (5) 

TI. — LOS HISTORIADORES Y LOS 
MARTIRES. 

Recordemos ahora los números y da- 
tos aportados por algunos historiadores 
acerca del tema que nos ocupa. 

El historiador Restrepo en la edición 
de su Historia (1827) aduce una lista 
de 125 mártires. 

Miller en el tomo 1 de su Memoirs 
(1829) trae asimismo 125 nombres. 

El Independiente de Popayán, pu- 

blicado por Julio Arboleda (1839), 
aduce 126 nombres. 

El Almanaque de Bogotá (1867) pu- 
blicado por Vergara y Vergara y José 
Benito Gaitán copia 146 nombres para 
los años 1813-1818. 

Quijano Otero en la edición de su 
Compendio de Historia Patria (1874), 
supera a todos los anteriores con una 
lista de 172 nombres que ya de 1809 
a 1816, Y en la 2? edición (1883), enu- 
mera 183 de 1810 a 1816. No menciona 
a ninguna de las heroínas fusiladas. 
Seis años más tarde publica un folleto 
con una más detallada y completa re- 
lación martirial. 

Para el presente siglo tenemos los 
siguientes datos: 

La historiadora Soledad Acosta de 
Samper en sus Lecciones de Historia 
de Colombia (Bogotá, 1908, Imprenta 
Nacional), habla de 146 fusilados. 

En la Corona Fúnebre (Bogotá 
MCMX, Imprenta de La Luz), debida 

214 

según parece al laborioso D. Saturnino 
Vergara —coautor con D. M. Leonidas 
Scarpetta del famoso Diccionario— se 
enumeran 428 hombres y 128 mujeres 
fusilados. Téngase presente que los da- 
tos van del año 1781 al 1822 y que 
abarcan los países bolivarianos. 

Groot e Ibáñez en sus conocidas 
obras, traen la respectiva enumeración 
de mártires. 

Los historiadores Henao y Arrubla 
adujeron ya desde las primeras edicio- 
nes de su Historia, muy completos ca- 
tálogos de mártires de la Patria, En 
la edición 6* (año de 1936) reseñan 
361, contados los extranjeros y las he- 
roínas fusiladas. Y en la edición 7* 
(1952) son 386 los enumerados, aunque 
hay que anotar que repiten el nombre 
de D. Pedro de la Lastra (letras D y 
L) hacen dos mártires de los apellidos 
Quiguarana y Tiguarana Sánchez y Sa- 
rache, cuando en realidad son uno s0- 
lo en cada caso y se trata únicamente 
de diversas escrituras del mismo ape- 
llido. La partida de defunción de am- 
bos mártires dice a la letra: Quigua- 
rana y Sarache (6), En consecuencia, 
hay que descontar tres nombres de los * 
386 reseñados. 

El historiador Arcadio Quintero Pe- 

ña en sus Lecciones de Historia de Co- 
lombia. La Colonia 1499-1819 (Librería 
Colombiana, Bogotá, 1939), trae un re- 
sumen de los mártires por el lugar de 
ejecución y por la época de gobierno 
de los virreyes españoles, 

Según él, 385 fueron los mártires fu- 
silados en 67 ciudades y poblaciones de 
la Nueva Granada (48 en lugar desco- 
nocido). Respecto del tiempo de mando 
de los virreyes, establece estos datos: 
En tiempo de Amar (1810), 2; de Mon- 

tes (1811-15), 29; de Morillo (1816), 
216; de Sámano (1817-18, 1820), 138. 
  

(5) Ibidem, págs. 337-38, 
(6) Tisnés J, C.M.F. Roberto María. Capítu- 

los de Historia Zipaquireña. Ediciones del 
Concejo. Imprenta de Bogotá, D. E. Bo- 
gotá, 1956, 1, pág. 320, ilustraciones, pág, 2.



m
e
 

El gran total, añade, incluye 54 mu- 

jeres, o sea el 149%. Un dato curioso 
es el que hallamos en la obra El Do- 
rado del autor suizo Ernest Rothlis- 
berger, publicada inicialmente en Ber- 
na en 1898, luego en 1929 en Stuttgart 
y finalmente en Colombia en 1963 

(Ediciones del Banco de la República). 
Leemos allí sobre el martirologio 

neogranadino: “En Colombia fueron 
muertos entonces (durante la Recon- 
quista) por lo menos, unos siete mil 
patriotas. Después de caer Bogotá en 
manos de los españoles (16 de mayo 
de 1816), fueron fusiladas allí ciento 
treinta y cinco personas, la mayor par- 
te gentes de alta estima por su ilustra- 
ción, contándose también entre ellas 
algunas mujeres”. (7) 

LAS PRESENTES LISTAS 

Refirámonos finalmente al presente 
catálogo martirial. 
Anotamos sobre él: 1) Resulta bas- 

tante más completo que el de Henao 
y Arrubla. Un total de 383 mártires, 
65 heroínas fusiladas y 36 extranjeros 
llevados al patíbulo y los 13 soldados 
de la expedición de Caycedo y Macau- 
lay condenados a muerte, para un gran 

total de 497 nombres gloriosos y dignos 
de perpetua recordación y memoria. 

2) Se enumeran por separado las he- 
roínas mártires y los extranjeros fusi- 
lados por la libertad en el territorio de 
la Nueva Granada. 

3) Igualmente se practica con los 
compañeros de martirio de Caicedo y 
Macaulay. 

4) Las fuentes bibliográficas alega- 
das al final del trabajo, sustentan las 
diversas listas que aducimos. 

A las veces, como es natural y fre- 
cuente, los autores no están de acuer- 
do en el día y fecha y hasta en el lu- 
gar del martirio. En el caso de los ca- 
tálogos de Vergara y Henao y Arrubla, 
hemos preferido el dato de los segun- 
dos. 

5) En consecuencia, se publican cua- 
tro listas: 

—Patriotas fusilados. 
—Heroínas fusiladas. 
—Extranjeros fusilados. 
—Compañeros de Caicedo y Macau- 

lay fusilados. 
A las tres primeras listas hemos aña- 

dido un cuádruple índice: a) de origen 
de los mártires (nacionalidad en el 
caso de los extranjeros); b) lugar del 
martirio; c) mes en que tuvo lugar; 
d) año en que se verificó. Los números 
que siguen a las anteriores denomina- 
ciones remiten a los que preceden a 
los nombres de los mártires. 

Asi, creemos, serán muy aprovecha- 
das, en sentidos varios y con diversos 
fines, las listas que hemos elaborado. 

El presente catálogo no carece de 
errores, ni es, en manera alguna, de- 
finitivo. Recordamos una vez más, que 
durante la expedición pacificadora y 
después en nuestras guerras civiles, se 
perdieron numerosos archivos naciona- 
les y eclesiásticos, y que ni siquiera 
las autoridades eclesiásticas parroquia- 

les podían en muchas ocasiones pre- 
cisar la clase de muerte que habían re- 
cibido aquellos cuyas partidas de de- 
función anotaban. 

Recuérdese, tan solo, la afirmación, 
imparcialísima por cierto del Virrey 

(7) Página 296. No exageraba el escritor sul- 
zo. Parece que toma el dato del Virrey 
Montalvo quien en su relación de Man- 
do dice textualmente: “A esto se agre- 
gan las ejecuciones de más de siete mil 
(7.000) individuos de las principales fa- 
milias del Virreinato, que han sido pa- 
sados por las armas por sentencia del 
Consejo permanente a las órdenes del 
General Morillo, unos delincuentes y 
otros no tanto, los cuales quizá hubleran 
convenido más al servicio del Rey de- 
portarlos para siempre de su país, a 
donde no pudieran perjudicar, después 
de haber hecho algunos ejemplares en 
cabezas principales de la revolución”, 
(Biblioteca de Historia Nacional, vol. 
VOI Imprenta Nacional, Bogotá, 1910, 
pág. 684). 

215



Montalvo, cuando escribía que Morillo 
había sacrificado más de 7.000 neogra- 
nadinos! 

En consecuencia: no poco habrá que 
enmendar y añadir al presente catálogo, 

El autor desea que constituya él un 
patriótico homenaje a aquellos cuyos 
nombres aparecen consignados, con mo- 
tivo de la celebración del Sesquicente- 
nario de los mártires de la Patria. 

Terminamos con unos conceptos del 
Dr. Rafael Núñez acerca del mártir 
cartagenero José María García de To- 
ledo, aplicables a casi todos los márti- 
res neogranadinos. Oigámoslo: “Ni es 
el simple hecho del sacrificio de aque- 
llos ilustres padres de la libertad co- 
lombiana, la causa de profunda emo- 
ción; porque morir por la Patria debe 
ser dulce, como lo dicen las palabras 
latinas tantas veces citadas. Pero se 
nos ocurre temer que las memorables 
víctimas del 24 de febrero de 1816 rin- 
dieron su postrer aliento, heridas por 
las balas de los fusiles castellanos, con 
el espantoso pesar de haberse inmolado 
por una causa de imposible triunfo. 
En aquella época difícil habría sido, 
en efecto, presentir los esplendores de 
Boyacá, Carabobo, Pichincha, Junín y 
Ayacucho. Pero en el cuadrante de la 
Providencia estaba marcada la hora 
final de la dominación española en el 
antiguo Virreinato, y las lágrimas de 
los perseguidos y la sangre de los már- 
tires más aceleran que retardan de or- 
dinario la babilónica ruina de los Go- 
biernos que no respetan a Dios ni a 
la historia”. (8) 

“3 

(8) Citado por Ibáñez, Crónicas.,., IM, pág. 
206. 
Permitasenos otra aclaración a las listas 
que publicamos. El Dr. Nicolás García 
Samudio en su libro La Reconquista de 
Boyacá en 1816, págs. 110-11, se refiere 
a los mártires Gómez Juan Bautista y Via- 
na Joaquín, como inexistentes. Del pri- 
mero dice que estuvo en prisión pero 
escapó la noche anterior. Cita en favor 

216 

1) MARTIRES DE LA PATRIA 

1) Acevedo José. Pasado por las ar- 
mas en Cartagena por orden de 
Morillo, el 16 de febrero de 1816. 

2) Acosta Berbeo Nicolás. Fusilado 
en Chocontá el 24 de noviembre 
de 1817. 

3) Acuña José. Fusilado en Socorro 
el 3 de septiembre de 1816. 

4) Adarme Manuel. Fusilado en Ara- 
toca en noviembre de 1817, 

5) Agiiero Fernando. Natural de Pin- 
chote, fusilado en el Socorro el 
4 de agosto de 1818, 

6) Aguillón José Tomás. Primer pa- 
triota asesinado por los soldados 
de Fominaya en el Socorro el 10 
de julio de 1810. 

7) Aguirre Juan José. Teniente pa- 
triota sacrificado en Montería el 
27 de septiembre de 1815. 

8) Alauro José Angel. Capitán naci- 
do en Barranquilla, alanceado en 
Uracoa el 16 de septiembre de 
1812. 

9) Alfonso Gregorio. De Somondoco. 

Apresado por los realistas, Tolrá 
lo hizo fusilar en Medina en mar- 
zo de 1819, 

10) Alonso Raimundo. De Tame. 

Apresado por los españoles fue 
fusilado por orden del realista 
Pablo Mesa el 13 de enero de 1818. 

11) Altamirano Faustino. Soldado del 
Batallón Tambo fusilado en san- 
tafé el 21 de mayo de 1817. 

12) Alvarez Manuel Bernardo. San- 
tafereño, sucesor de Nariño en el 
Gobierno, fusilado por Morillo en 

de su afirmación a tres historiadores, 
entre ellos al Dr. Posada. 
Sobre Viana afirma que hubo segura- 

mente equivocación en Quijano Otero al 
citarlo como mártir, y que pudo ser más 
bien Umaña. A decir verdad, no nos 

convencen tales afirmaciones. A Gómez 
lo cita Morillo en su Relación... Y el 
cambio de Umaña por Viana en Quijano 
Otero nos parece bastante improbable.



Santafé el 10 de septiembre de 

1816. 
13) Alvarez Venancio. Alférez, ase- 

sinado en el camino de Alcibia a 
Cartagena en 1815 o 1816. 

14) Amador Martín. Coronel cartage- 
nero, fusilado en dicha ciudad el 
24 de febrero de 1816. 

15) Amaya Pablo. Nacido en Toro, 
muerto a planazos por no haber 
querido azotar a su madre, en 
enero de 1820. 

16) Angulo Manuel. Corregidor del 
Carmen de Corozal, apedreado en 
Torrecillas el 19 de noviembre de 
1815. 

17) Angulo Miguel. Gobernador del 

Socorro, fusilado allí el 3 de sep- 
tiembre de 1816. 

18) Araos José Domingo. De Chocon- 
tá, fusilado por Tolrá el 22 de no- 
viembre de 1817, 

19) Araso Eduardo. Fusilado en Car- 
tagena por orden de Morillo en 
febrero de 1816. 

20) Arcos José María. Sacrificado con 
La Pola en Santafé el 14 de no- 
viembre de 1817. Sargento Patrio- 
ta. 

21) Ardila Antonio. Abogado de Gua- 
potá, fusilado en el Socorro el 3 
de septiembre de 1816. 

22) Ardila José Antonio. Jefe de gue- 
rrilla, fusilado por Matías Escu- 
té en Oiba el 8 de noviembre de 
1818. 

23) Arellano Francisco. Fusilado con 
La Pola en Santafé, el 14 de no- 
viembre de 1817. Sargento. 

24) Arévalo Pedro. Fusilado en Gi- 
rón el 3 de diciembre de 1815. 

25) Argumedo Feliciano. Sargento 
ocañero asesinado por la guerri- 
lla de los Jácomes el 19 de ene- 
ro de 1820. 

26) Armero José León. Gobernador 
de Mariquita, fusilado en Honda 
el 19 de noviembre de 1816. 

27) Aroca Bernabé. Indígena de Na- 
tagaima, fusilado por Ruperto 

Delgado en Prado el 8 de sep- 
tiembre de 1817. 

28) Arrubla José Maria. Antioqueño, 
fusilado en Santafé el 10 de sep- 
tiembre de 1816. 

29) Avellaneda José Maria. Capitán 
de Subachoque, fusilado en el 
Santuario el 2 de noviembre de 
1817, 

30) Avila Esteban. De Tenza, fusila- 
do por Tolrá el 4 de diciembre 

de 1817. 
31) Ayala José. Comandante, natural 

de Popayán, fusilado en Santafé 
el 13 de agosto de 1816, 

32) Ayala José Pablo. Capitán de San- 
tafé, fusilado en Candelaria el 29 
de enero de 1820. 

33) Ayos Antonio José. Abogado car- 
tagenero, fusilado por Morillo el 
24 de febrero de 1816. 

34) Ballesteros (se ignora el nombre). 
Fusilado en 1819. 

35) Barahona José Antonio. De Ten- 
za, fusilado en Machetá por orden 
de Tolrá el 26 de noviembre de 
1817. 

36) Baraya Antonio. General de San- 
tafé, fusilado por Morillo el 20 
de julio de 1816. 

37) Barbosa Eugenio. Ocañero. Sacri- 
ficado por los Colorados de Oca- 
ña en 1819. 

38) Barrantes Pastor. De Tenza, fu- 
silado por orden de Tolrá el 19 
de diciembre de 1817. 

39) Barrera Domingo. De Tenza, fusi- 
lado el mismo día, mes y año que 
el anterior. 

40) Barrera Fernando. Oficial patrio- 
ta fusilado por Matías Escuté en 
Aratoca el 5 de enero de 1818. 

41) Basilio Manuel. Teniente patrio- 
ta sacrificado por Sánchez Lima 
en Montería el 27 de septiembre 
de 1815. 

42) Becerra Buenaventura, Socorrano, 
fusilado con Antonia Santos el 28 
de julio de 1819. 

217



43) Becerra Pascual. Fusilado en la 
misma ciudad y en idéntica oca- 

sión. 
44) Bedoya Ezequiel. De Candelaria, 

sacrificado allí a planazos por 
Valdés en enero de 1820. (Henao 
y Arrubla dicen que en 1816). 

45) Benitez Emigdio. Socorrano, fu- 
silado por Morillo en Santafé el 
6 de julio de 1816. 

46) Bermúdez Gervasio. Teniente, na- 
tural de Chiquinquirá, fusilado 
por Calzada en Candelaria el 29 
de enero de 1820. 

47) Bernal Andrés. De Tenza, fusila- 
do por Tolrá el 3 de diciembre 
de 1817, 

48) Bernal Pioquinto. Fusilado en 
Santafé por Sámano el 7 de agos- 
to de 1819. 

49) Bernate Fulgencio. Indígena de 
Natagaima, fusilado en Prado el 
8 de septiembre de 1816. 

50) Betancur Roque. Teniente mom- 
posino, ahorcado el 11 de marzo 
de 1816. 

51) Blanco Tomás. De Málaga, fusi- 
lado por Rafael Iglesias en marzo 
de 1819. 

52) Bohórquez Antonio Cayetano. Fu- 
silado en Santafé el 2 de marzo 
de 1819. 

53) Bohórquez José Antonio. Alcalde 
de Tenza, fusilado allí por Tolrá 
el 3 de diciembre de 1817, 

54) Bravo Isidro. Fusilado en el So- 
corro el 28 de julio de 1819. 

55) Buenaventura Nicolás María, Te- 
niente Coronel de Ibagué, fusi- 
lado en Santafé el 29 de noviem- 
bre de 1816. 

56) Buitón Luciano. Nacido en Pore 
y sacrificado allí por Montaña, 
oficial español, quien lo hizo col- 
gar de las manos durante tres 
días hasta que murió, en junio de 
1818. 

57) Buitrago Fernando. Alférez de 
Tenza, sacrificado por Juan Fi. 
gueroa en Upía en 1817. 

218 

58) Buitrago José. Fusilado en Mari- 
quita el 28 de noviembre de 1816. 

59) Cabal Francisco. Coronel bugue- 
ño, fusilado en Santafé el 22 de 
octubre de 1816. 

60) Cabal José María. General, fusi- 
lado por Morillo en Popayán el 
19 de agosto de 1816. 

61) Cadena Vicente. Patriota y már- 
tir precursor, fusilado en Pore el 
30 de abril de 1810. 

62) Caicedo Francisco Antonio. Fusi- 
lado en Popayán el 11 de diciem- 
bre de 1819. . 

63) Caicedo Joaquín. General y Go- 
bernador de Popayán, fusilado por 
Andrés Santacruz en Pasto el 26 

de enero de 1813, 
64) Caicedo Nicolás Antonio. Ibague- 

reño enviado preso a Santafé y 
asesinado en Piedras en octubre 
de 1816. 

65) Calambazo Agustín. Cacique de 
Tierradentro y Coronel, fusilado 
en Popayán el 29 de octubre de 
1816. 

66) Caldas Francisco José de. Sabio 
payanés, fusilado en Santafé en 
la misma fecha anterior. 

67) Calderón Antonio. Capitán de 
Santa Rosa de Viterbo, asesinado 
en Caura el 27 de febrero de 
1814, 

68) Calderón José Manuel. Cabo de 
Infantería, fusilado en Cartagena 
en febrero de 1816. 

69) Calderón Pedro José Agustín. Fu- 
silado en Málaga el 4 de marzo 
de 1816, 

70) Calvo Hilario. Cartagenero, fusi- 
lado por Morales en Bocachica en 
diciembre de 1815. 

71) Calvo Ignacio. Jefe de la guerri- 

lla de la Niebla, apresado y fusi- 
lado en Zapatoca el 19 de enero 
de 1819. 

72) Calvo Isidro. De Charalá, sacri- 
ficado con Antonia Santos en el 
Socorro el 28 de julio de 1819. 

 



73) Camacho Joaquín. Abogado pam- 
plonés, fusilado en Santafé el 31 

de agosto de 1816. 
74) Campuzano Antonio. Fusilado en 

Ambalema el 12 de diciembre de 

1816. 

75) Campuzano Esteban. Fusilado en 
Mompós en 1815 o 1816. 

76) Campuzano Manuel. Lo mismo 
que el anterior. 

77) Cancino Salvador. Coronel, fusi- 
lado en Cartagena en 1816 por 
orden de Morillo. 

78) Cantera Eloy. Capitán de Lérida, 
fusilado por Manuel Anglés en 
Mariquita en noviembre de 1816. 

79) Cantillo Anastasio. Fusilado en 
Prado por Ruperto Delgado el 22 
de agosto de 1818. 

80) Cañete Manuel. Abogado cucute- 
ño, fusilado por Matute en Pam- 
plona el Y de diciembre de 1815. 

81) Carate Francisco. Patriota de Co- 
gua, fusilado en Zipaquirá el 3 
de agosto de 1816. 

82) Carbonel José María. Patriota 
santafereño, fusilado allí el 19 de 
junio de 1816. 

83) Carcazona Matías. Fusilado por 
Lizón en el Rosario de Cúcuta el 
19 de marzo de 1816, 

84) Cardona (se ignora el nombre). 
Fusilado en Cartagena en enero 

de 1816. 

85) Cardoso (se ignora el nombre). 
De la Concepción, fusilado en 
Aratoca en diciembre de 1817. 

86) Carranza Nepomuceno. De Tibi- 
rita, fusilado en Zipaquirá el 3 
de agosto de 1816. 

87) Carranza Sebastián. Correo pa- 
triota, fusilado en Tibirita el 19 
de diciembre de 1817. 

88) Carreazo Clemente. Fusilado en 
Cartagena en febrero de 1816. 

89) Carreño Julián. Fusilado en Za- 
patoca en enero de 1819. Coman- 
dante socorrano. 

90) Casallas Prudencio. Natural de 

Silos, fusilado por Calzada el 27 
de noviembre de 1815. 

91) Casas Juan Ignacio. Zipaquireño, 
fusilado en Chima el 15 de di- 
ciembre de 1818. 

92) Castañeda Antonio. Patriota de 
Susa, fusilado en Zapatoca por 
Lucas González, en enero de 1819. 

93) Cástor Manuel. Alias el Mulato, 
criado de García Rovira, fusilado 
en Santafé el 8 de agosto de 1816. 

94) Castro Francisco. Fusilado en 
Cartagena por Morillo el 1% de 
febrero de 1816. 

95) Cerda Joaquín. Comandante na- 

tural de Pesca, fusilado en Pore 
el 25 de octubre de 1816. 

96) Céspedes Hermógenes. Capitán 
neivano, fusilado en Santafé el 
8 de agosto de 1816. 

97) Céspedes Joaquín. Capitán neiva- 
no fusilado por Calzada en Popa- 
yán el 31 de enero de 1820. 

98) Cifuentes Manuel. Fusilado en 
Santafé el 19 de septiembre de 
1816. 

99) Contreras Fermín. Patriota de 
Tenza, fusilado por Simón Sici- 
lia el 2 de diciembre de 1817. 

100) Contreras José de la Cruz. Capi- 
tán de Santafé, fusilado aquí el 
19 de junio de 1816. 

101) Cordero José María. Patriota de 

Chocontá, fusilado por Tolrá el 
22 de noviembre de 1817. 

102) Cordero Joaquín. Hermano del 
anterior y fusilado con él en la 
misma fecha. / 

103) Cordovez José María. Capitán 
santafereño, fusilado en Santafé 
el 19 de septiembre de 1816. 

104) Cornejo Matías. Patriota de On- 
zaga, fusilado por Bausá en enero 
de 1819. 

105) Corona Pablo. Fusilado en San- 
tafé el 26 de febrero de 1818, 

106) Cortés Martín. Abogado, fusilado 
en Santafé el 3 de septiembre de 
1816. 

107) Correa Martín. Antioqueño. Muer- 

219 
  

REVISTA FF, AA. —3



to por los realistas en el camino 
de Popayán a Santafé, 

108) Cotes Jerónimo. Pamplonés asi- 
lado en Tariba y fusilado allí por 
Casas el 17 de enero de 1814, 

109) Cotes Sebastián. Comerciante cu- 
cuteño fusilado por Lizón en Pam- 
plona el 21 de noviembre de 1813. 

110) Cuervo Leonardo. Fusilado en 
Chocontá el 30 de noviembre de 
1817. 

111) Cuevas Aniceto. Sargento de Len- 
guazaque, fusilado en Chocontá el 
22 de noviembre de 1817. 

112) Chacón José Joaquín. Teniente 
Coronel de Santafé, fusilado el 8 
de noviembre de 1816. 

113) Chacón Juan Salvador. Patriota 
de Ocaña, fusilado allí el 9 de 
abril de 1816. 

114) Dávila José María. Abogado an- 
tioqueño, fusilado en Santafé el 
5 de octubre de 1816. 

115) Dávila Salvador. Patriota sama- 
rio, fusilado por Morales en Ma- 
raibo en julio de 1822. 

116) Daza Miguel. Patriota de Pore, 
colgado de los pies por Antonio 
Montaña hasta que murió en ju- 
nio de 1818. 

117) Del Busto Custodio. Fusilado por 
Tolrá en Nemocón el 19 de no- 
viembre de 1817. 

118) Del Castillo Anastasio. Fusilado 
en Ibagué el 4 de septiembre de 
1816. 

119) Del Castillo Manuel. Fusilado en 
Cartagena el 24 de febrero de 
1816. 

120) Delfín Carlos. Fusilado en Popa- 
yán el 8 de julio de 1816. 

121) De La Lastra Pedro. Rico patrio- 
ta santafereño, fusilado allí el 20 
de julio de 1816. 

122) De la Peña Juan José. Fusilado en 
Cartagena en febrero de 1816. 

123) De La Peña Nicolás. Fusilado en 
Tumaco el 17 de julio de 1813. 

124) Díaz Bautista. Oficial neivano fu- 

silado en Riobamba en septiem- 
bre de 1820. 

124) Díaz José. Brigadier. Fusilado en 
Neiva por Ruperto Delgado el 18 
de septiembre de 1816. 

126) Díaz José Manuel. Militar neiva- 
no fusilado en Santafé el 14 de 
noviembre de 1817. Compañero 
de La Pola. 

127) Díaz Manuel. Fusilado en Santa- 
fé el 14 de noviembre de 1817. 
Compañero de La Pola. 

128) Díaz Miguel. Patriota de Pore, 
fusilado allí por Pablo Mesa el 
14 de marzo de 1818. 

129) Díaz Granados Miguel. Dirigente 
cartagenero, fusilado en su ciudad 
el 24 de febrero de 1816. 

130) Domínguez Justo Pastor. Mari- 
quiteño, fusilado por Manuel An- 
glés en octubre de 1817. 

131) Donoso Serapio. Capitán de Za- 

patoca, héroe de Los Cocos, fusi- 
lado por Sánchez Lima en Peri- 
já, el 4 de mayo de 1822. 

132) Duarte Salvador. De Servitá, fu- 
silado por Calzada el 22 de no- 
viembre de 1815. 

133) Ducuara Domingo. Indígena de 
Natagaima, fusilado con otros pa- 
triotas en Prado el 8 de septiem- 
bre de 1816. 

134) Dueñas Francisco. Comandante 
natural de Buga, fusilado por Ro- 
dríguez en Quilichao en enero de 
1820. 

135) Entralgo Agustín. Teniente santa- 
fereño, fusilado con Macaulay en 
Pasto el 26 de enero de 1813. 

136) Escalante Zeferino. Alférez natu- 
ral de Aguadas, fusilado con el 
anterior. 

137) Escobar Mariano. Jefe caucano 

asesinado en Guachicono el 24 de 
diciembre de 1812. 

138) España José. Teniente santafere- 
ño, fusilado en Popayán el 8 de 
julio de 1816. 

139) Fajardo Aquilino. Patriota de 
Puente Real, fusilado en Vélez 

 



140) 

141) 

142) 

143) 

144) 

145) 

146) 

147) 

148) 

149) 

150) 

151) 

152) 

153) 

154) 

155) 

por Antonio Buzá el 17 de mar- 
zo de 1818. 
Fernández Bonifacio. Fusilado en 
Santafé el 7 de agosto de 1819. 
Fernández José María. Capitán 

cucuteño alanceado por un soco- 
rrano realista el 25 de marzo de 
1812. 
Fernández Juan Agustín. Patrio- 
ta de la Capilla de Tenza, fusi- 
lado allí por Tolrá el 3 de di- 
ciembre de 1817. 
Figueroa Vicente. Fusilado en El 
Presidente, cerca de Buga, en 
1816. 
Flórez Tiburcio. Fusilado en Ca- 
ño de Loro en 1815 o 1816. 
Forero Antonio. Patriota de Ba- 
richara, fusilado por Lucas Gon- 
zález en mayo de 1818. 
Forero Eusebio. De Garagoa, fu- 
silado por Tolrá el 6 de diciem- 
bre de 1817. 
Forero Ramón. Fusilado en San- 
tafé el 19 de diciembre de 1817. 
Fuentes José Ramón. Capitán cun- 
dinamarqués fusilado por Mon- 
teverde en Puerto Cabello a la 
vista del ejército patriota, como 
contestación a la propuesta de 
canje hecha por Bolívar. 
Galarza Diego. Correo patriota fu- 
silado en Machetá el 28 de no- 
viembre de 1817. 
Galeano (se ignora el nombre). 
Fusilado en Ubaté el 6 de sep- 
tiembre de 1816. 
Galeano Antonio. Capitán, fusila- 
do en Santafé el 14 de noviembre 

de 1817. 
Galván Luis. Capitán, fusilado en 
Caño de Loro en 1816. 
Gallardo José Javier. Pamplonés, 
fusilado en Cúcuta el 6 de no- 
viembre de 1816. 
Gamboa Martín. Fusilado en Chi- 
ta el 28 de diciembre de 1816. 

García Eustaquio. Patriota mom- 
posino, ahorcado en Mompós el 
11 de marzo de 1816, 

156) 

157) 

158) 

159) 

160) 

161) 

162) 

163) 

164) 

García Hipólito. Fusilado en Oca- 
ña el 9 de abril de 1816. 
García Luis José. Fusilado en 
Neiva el 18 de septiembre de 
1816. 

García de Toledo José María. Fu- 
silado en Cartagena el 24 de fe- 
brero de 1816. 
García Manuel. Escribano públi- 
co de Santafé, fusilado el 10 de 
septiembre de 1816. 
García Pedro Antonio. Alcalde de 
Turbaco, fusilado en Cartagena el 
4 de enero de 1816, 
Garcia Rovira Custodio. General 
Presidente de la Nueva Granada, 
fusilado en Santafé el 8 de agos- 
to de 1816. 
Garzón José. Fusilado en Chocon- 
tá el 23 de noviembre de 1817, 
Girón Luis. Malagueño, fusilado 
por Matías Escuté el 2 de enero 
de 1818. 

Gómez Juan Bautista, Fusilado 
en Villa de Leiva el 26 de octu- 
bre de 1816. Socorrano. 

165) Gómez Joaquín. Fusilado en Gara- 

166) 

167) 

168) 

169) 

170) 

171) 

172) 

goa el 6 de diciembre de 1817, 

Gómez José. Patriota zipaquireño, 
fusilado allí el 3 de agosto de 
1816. 

Gómez Plata Miguel. Patriota so- 
corrano, fusilado en Santafé el 
29 de noviembre de 1816, 
González Bernabé. Patriota san- 
tafereño, fusilado el 19 de sep- 
tiembre de 1816. 
González Mariano. Capitán, na- 
cido en Barranquilla, asesinado 
el 17 de julio de 1814 por la Gue- 
rrilla de Las Adjuntas. 
González Victor. Pamplonés ase- 
sinado por los realistas en el sur 
de la Nueva Granada. 
Grillo Joaquín. Patriota de Faca- 

tativá, fusilado allí el 31 de agos- 
to de 1816. 
Grillo Mariano. Hermano del an- 
terior y fusilado en la misma 
fecha. 

221



173) Gutiérrez Frutos Joaquín. Aboga- 
do santafereño, fusilado en Pore 
el 25 de octubre de 1816. 

174) Gutiérrez José Gregorio. Abogado 
fusilado en Santafé el 6 de julio 
de 1816. 

175) Gutiérrez José María. Coronel an- 
tioqueño, fusilado en Popayán el 
6 de septiembre de 1816. 

176) Guzmán Pedro. Patriota de Uba- 

té, fusilado allí el 19 de agosto 
de 1818. 

177) Hernández (se ignora el nombre). 

Fusilado en Cartago en febrero 
de 1821. : 

178) Herrero Santiago Abdón. Natural 
de Vélez. Apresado por una gue- 
rrilla realista de Opón, fue fusi- 
lado el 26 de septiembre de 1816. 

179) Hoyos Joaquín de. Abogado an- 
tioqueño, fusilado en Santafé el 
29 de agosto de 1816. 

180) Huertas Emeterio. Alcalde de Pa- 
chavita, fusilado en Garagoa el 7 
de diciembre de 1817. 

181) Ibarra Rebolledo Ignacio. Patriota 
payanés sorprendido en su escon- 

_ dite de Caloto y sacrificado a sa- 
blazos por Warleta en enero de 
1820. 

182) lillera Juan de Dios. Patriota oca- 
ñero, fusilado por los Colorados 
en 1819. 

183) Infiesta Ramón. Coronel de Ca- 
sanare, fusilado en Labranza- 
grande por el realista Iglesias en 
marzo de 1818. 

184) Inraburo Antonio. Comandante 
momposino, fusilado por La Rux 
el 30 de abril de 1815. 

185) Iragorri Juan. Payanés, sacrifi. 
cado por Asín en Timbío en abril 
de 1814. 

186) Jaramillo Clímaco. Capitán antio- 
queño, fusilado en Popayán el 
25 de enero de 1820. 

187) Jugo Juan Nepomuceno. Fusilado 
en Montería el 27 de septiembre 
de 1815. 

222 

188) Lara Santiago. Fusilado en San- 
tafé el 26 de febrero de 1818. 

189) Lea Garzón Julián. Comandante 
fusilado en Bocachica en 1815 o 
1816. 

190) Leal Braulio. Asesinado por los 
realistas en el Valle de las An- 
gustias. 

191) León Tomás. Fusilado en Carta- 
gena en enero de 1816. 

192) Lineros José Ramón. Teniente co- 
ronel socorrano, fusilado en Tun- 
ja el 29 de noviembre de 1816. 

193) López Francisco. Teniente Coro- 
nel neivano, fusilado en Neiva el 
18 de septiembre de 1816. 

194) López José María. Fusilado con 
el anterior en la misma fecha. 

195) López Juan Elías, Coronel carta- 
genero, gobernador de Portobelo, 
fusilado en Panamá en 1816. 

196) López Pedro. Teniente patriota, 
fusilado en Quilichao en octubre 
de 1816. 

197) Lozano Jorge Tadeo. Científico y 
primer Presidente republicano, 
fusilado en Santafé el 6 de julio 
de 1816. 

198) Luenar Santos. Fusilado en Car- 

tagena por Morillo el 19 de fe- 
brero de 1816. 

199) Madrid J. Fusilado en Montería 
el 27 de septiembre de 1815, 

200) Maldonado Pedro María. Patriota 
santandereano, fusilado por los 
realistas. 

201) Manjarrés Juan. De Tenza, fusi- 
lado por Tolrá el 4 de diciembre 
de 1817. 

202) Mantilla (se ignora el nombre). 
Fusilado en Paya en noviembre 
de 1817. 

203) Manuel María (el negro). Fusi- 

lado en Ocaña el 17 de mayo de 
1816. 

204) Marín Juan Bautista. Fusilado en 
Cartagena el 1% de febrero de 
1816. 

205) Marmolejo Clemente. Fusilado en 

 



El Presidente, cerca de Buga en 
1816. 

206) Martinez Manuel. Fusilado en 

Cartagena el 4 de enero de 1816, 
207) Marufo Jacobo. Patriota fusilado 

con La Pola el 14 de noviembre 

de 1817. 
208) Marra Juan. Fusilado en Santafé 

el 26 de mayo de 1816. 
209) Mateos Fermín. Fusilado en Ti- 

birita el 6 de diciembre de 1817. 
210) Matute Mariano. Teniente, fusi- 

lado en Popayán el 26 de septiem- 

bre de 1816. 
211) Medina Juan José. Fusilado el 4 

de diciembre de 1817. 
Mejía Liborio. General antioque- 

ño y último Presidente de la Nue- 
va Granada, fusilado en Santafé 
el 3 de septiembre de 1816. 

213) Méndez Florentino. Patriota de 
Medina, fusilado por Tolrá en 

enero de 1817. 
Mendoza Fernando. Fusilado en 
Chocontá el 24 de noviembre de 

1817. 
Mendoza Francisco. Fusilado en 

Cartagena en febrero de 1816. 
Mendoza Luis. Patriota santafe- 
reño, fusilado en Cúcuta el 6 de 
noviembre de 1816. 

217) Molano (se ignora el nombre). 
Sacrificado en Santafé en julio de 

1818. 
218) Molano Juan. Pasado por las ar- 

mas en Santafé el 18 de agosto 
de 1818. 

219) Monsalve Juan. Fusilado en San- 
tafé el 25 de octubre de 1816, 

220) Monsalve Juan José. Teniente Co- 
ronel, fusilado en el Socorro el 3 
de septiembre de 18168. 

221) Monsalve Nicolás. Sacrificado en 
Neiva en 1816. 

222) Monsalve Pedro. Coronel, fusila- 
do, en el Socorro el 3 de septiem- 
bre de 1816. 

223) Montalvo Miguel José. Coronel 
de Gigante, fusilado en Santafé 
el 29 de octubre de 1816. 

212) 

214) 

215) 

216) 

224) Montaña Pedro Manuel. Escriba- 
no tunjano, fusilado en Sogamoso 
el 12 de diciembre de 1816. 

225) Montaño Manuel. Fusilado en 
Mariquita el 28 de noviembre de 
1816. 

226) Montero Alberto. Sacrificado en 
Tunja el 20 de septiembre de 
1816. 

227) Mora José. Patriota ocañero sa- 
crificado por Los Colorados de 
Ocaña en 1819. 

228) Mora Juan Gabriel. Pasado por 
las armas el 4 de diciembre de 
1817. 

229) Morales Francisco. Fusilado en 
Santafé el 23 de noviembre de 
1816. 

230) Morales Fulgencio. De Garagoa, 
fusilado allí por Tolrá el 7 de 
diciembre de 1817. Formó parte 
de la guerrilla de los Almeidas. 

231) Morales Juan de Dios. Coronel 
santafereño, prisionero en el Rin- 

cón de los Toros, fusilado por Mo- 
rillo el 17 de abril de 1818, 

Moreno Juan Agustín. Alférez de 
Sogamoso, asesinado después del 
combate de Gámeza, el 24 de oc- 
tubre de 1819, 

233) Moreno Pedro. Pasado por las ar- 
mas en Cartagena en febrero de 
1816. 

234) Morillo Joaquín. Oficial patriota 
de Santa Rosa de Viterbo, fusila- 
do en Santafé el 18 de octubre de 
1816. 

235) Munive Pedro. De San Pedro de 
Upía, fusilado por Juan Figueroa 
en febrero de 1818, 

236) Muñoz Francisco. Patriota asesi- 
nado en el camino de Alcibia a 
Cartagena a fines de 1815 o prin- 
cipios de 1816. 

237) Muñoz Sabas. Pasado por las ar- 
mas en Magangué en 1815 o 1816, 

238) Muñoz Simón. Comandante pas- 
tuso pasado a los patriotas y fusi- 
lado por Obando en Quilcace el 
15 de junio de 1821. 

232) 

 



239) Murcia Pantaleón. De Natagaima, 
fusilado en Prado el 8 de sep- 
tiembre de 1817. 

240) Murcia Victorino. Guerrillero de 
Ubaté, fusilado en Santafé el 26 
de mayo de 1818. 

241) Murillo. (se ignora el nombre). 
Fusilado en Cartagena en febrero 
de 1821. 

242) Navas Marceliano. Fusilado en 
Santafé el 8 de agosto de 1816. 

243) Navia Agustín. Alcalde de la San- 
ta Hermandad en Caloto, fusila- 
do en Santander de Quilichao el 
6 de noviembre de 1816. 

244) Navia Mauricio. Caucano, fusila- 
do por José Valdés en Quilichao 
el 26 de octubre de 1816. 

245) Nieto Juan Eugenio. De Girón, 
fusilado en Barinas por el realis- 
ta Bartolomé Lizón el 15 de junio 

de 1813. 

246) Niño Juan Nepomuceno. Gober- 
nador de Tunja, fusilado allí el 
29 de noviembre de 1816. 

247) Niño Rafael. Capitán tunjano, fu- 
silado por Morillo en Santafé el 
3 de septiembre de 1816. 

248) Noriega Juan Nepomuceno. Jefe 
patriota fusilado por Calzada en 
Toro en febrero de 1820. 

249) Ocampo Felipe. Jefe de la gue- 
rrilla de Coromoro, fusilado en 
Charalá en enero de 1819. 

250) Olaya Francisco Julián, De la Me- 

sa, fusilado allí el 7 de octubre 
de 1816. 

251) Olmedilla Francisco. Coronel, na- 
tural de Pore, fusilado y descuar- 
tizado allí el 25 de octubre de 
1816. 

252) Oramas Pedro. Fusilado en Car- 
tagena en febrero de 1816. 

253) Ordóñez José María. Capitán na- 

tural de Girón, fusilado en San- 
tafé el 19 de septiembre de 1816. 

254) Ortiz Diego. Fusilado en Carta- 
gena el 4 de enero de 1816. 

255) Ortiz Silvestre. Capitán neivano, 

224 

fusilado por Morillo en Santafé 
el 3 de septiembre de 1816. 

256) Osio José Laureano. Teniente de 
Arauca, fusilado en Pore el 25 
de octubre de 1816. 

257) Osma Otoniel. Nacido en Oiba, 
jefe de la guerrilla de Charalá, 
fusilado allí por Lucas González 
en enero de 1819. 

258) Osorio Ignacio. Capitán nacido en 
Santafé, fusilado por Montever- 
de en Valencia en 1812. 

259) Otero Feliciano. Coronel patriota 
fusilado en Montería el 27 de sep- 
tiembre de 1815. 

260) Otero José Manuel. Sangileño, fu- 
silado en Tunja el 20 de septiem- 
bre de 1816. 

261) Oviedo José María. De Miraflo- 
res, fusilado por Tolrá el 15 de 
diciembre de 1817. 

262) Pacheco Bernardo. Mártir ocañe- 
ro, sacrificado por Los Colorados 
en Ocaña en 1819. 

263) Pacheco Miguel. Ocañero sacrifi- 
cado en la misma ocasión. 

264) Padilla Luis. Sacrificado en Nó- 
vita el 1% de abril de 1819. 

265) Padilla Pío. Patriota sacrificado 
en la misma población y fecha, 

266) París Manuel. Fusilado en Valen- 
cia en 1813. 

267) Parra José Antonio. De San Pe- 
dro de Upía. Fusilado por Juan 
Figueroa en marzo de 1818. 

268) Peña Francisco. Comandante zi- 
paquireño, fusilado en Ocaña ei 
9 de marzo de 1816. 

269) Peña José Gabriel. Gobernador 
de Pamplona, fusilado en Santa- 
fé el 8 de agosto de 1816. 

270) Peñalosa Domingo. Nacido en Sa- 
lazar de las Palmas, fusilado por 
Calzada en febrero de 1816, 

271) Peralta Pedro. Patriota santande- 

reano, apresado y asesinado des- 
pués de la acción de Carrillo. 

272) Perilla Ambrosio. Fusilado en 
Chocontá el 22 de noviembre de 
1817. 

 



273) Perilla Domingo. De Somondoco, 
fusilado con Sasmajous en la Ca- 
buya del Guavio en junio de 1819. 

274) Pérez. (dos hermanos. Se ignoran 
sus nombres). Fusilados en Car- 
tagena en enero de 1816. 

275) Pérez Tomás. Capitán, fusilado 
en Citará, el 14 de junio de 1816 
por el Comandante Español D. 
Julián Bayer. 

276) Perlaza Javier. Fusilado en Po- 
payán el 11 de diciembre de 1816. 

277) Piedri Juan Nepomuceno. Nacido 
en la Villa del Rosario de Cúcuta. 
Diputado al Congreso por Pam- 
plona. Apresado por los realistas 
y fusilado en Nutrias (Venezue- 
la) el 29 de diciembre de 1816. 

278) Pino José María. Ardiente patrio- 
ta, fusilado en Santander de Qui- 
lichao el 6 de noviembre de 1816. 

279) Pino Juan. Ocañero, sacrificado 
por la guerrilla de Los Colorados 
de Ocaña en 1819. 

280) Piñero Pedro. Patriota de San 
Carlos alanceado allí por Calzada 
el 24 de abril de 1814. 

281) Plaza Ignacio. Fusilado en Tunja 
el 20 de septiembre de 1816. 

282) Plata Isidro. Fusilado en Soga- 
moso el 12 de diciembre de 1816. 
Comandante socorrano. 

283) Pombo Miguel. Notable patriota 
y prócer caucano, fusilado en 
Santafé el 6 de julio de 1816. 

284) Ponce Egidio. Comandante mili. 
tar de Ambalema, fusilado en 
Santafé el 12 de diciembre de 
1816. 

285) Ponce José de Jesús. Fusilado en 
Mompós en 1815 o 1816. 

286) Portocarrero José María. Fusila- 
do en Cartagena el 24 de febrero 
de 1816. 

287) Posada José. Ocañero, muerto por 
la guerrilla de Los Colorados de 
Ocaña en 1819. 

288) Prada Miguel. Fusilado en Ara- 
toca en diciembre de 1817. 

289) Pretel José Liberato. Fusilado en 

Cartagena el 1% de febrero de 
1816. 

290) Pretel Valerio. Fusilado en San- 
tafé en enero de 1816. 

291) Pulido Bernabé. Fusilado en San- 

tafé el 26 de febrero de 1818. 

292) Pumar Domingo. Fusilado en 
Cartagena en febrero de 1816. 

293) Quiguaraná Juan Nepomuceno. 
Patriota zipaquireño fusilado el 
3 de agosto de 1816. 

294) Quijano Andrés. Teniente santafe- 
reño, fusilado en La Mesa el 7 de 
octubre de 1816. 

295) Quijano José María. Mayor Ge- 
neral, de Popayán, fusilado allí 
el 26 de septiembre de 1816. 

296) Quijano Manuel. Nacido en Chi- 
re y fusilado allí por Calzada el 
10 de septiembre de 1815, 

297) Quintero Gabriel. Patriota oca- 
ñero, muerto por Los Colorados 
en 1819, 

298) Ramirez Blas. Fusilado en Ma- 
chetá el 27 de noviembre de 
1817. 

299) Ramírez Esteban. Guerrillero de 
Pamplona, fusilado en dicha Pro- 
vincia. (Col., p-455. 6% ed.). 

300) Ramírez Francisco. Fusilado en 
Tumaco el 13 de octubre de 1813. 
(Henao y Arrubla, Hist. de). 

301) Ramírez Francisco. Fusilado en 
Honda el 29 de agosto de 1816. 
(Bol. de Hist. y Ant. VII, 640). 

302) Ramírez José María. Fusilado en 
Popayán el 29 de agosto de 1816. 

303) Ramirez Pedro. Capitán de Ten- 
za, fusilado en Honda el 29 de 
agosto de 1816. 

304) Riaño Cortés José. Patriota zi- 
paquireño, fusilado allí el 3 de 
agosto de 1816. 

305) Ribón Pantaleón Germán. Coronel 
momposino, fusilado por Morillo 
en Cartagena el 24 de febrero de 
1816. 

306) Rivas José Nicolás. Gobernador 

225  



de Santafé, fusilado en Santafé 
el 31 de agosto de 1816. 

307) Rizo Salvador. Ocañero. Pertene- 

ció a la Expedición Botánica. Fu- 
silado en Santafé el 12 de octubre 
de 1816. 

308) Rodela Feliciano. Fusilado en San- 
tafé el 10 de septiembre de 1816. 

309) Rodríguez José Manuel. Fusilado 
por Morillo en Cartagena en fe- 
brero de 1816. 

310) Rodríguez Liberato. Lo mismo 
que el anterior. 

311) Rodriguez Torices Manuel. Pre- 
sidente del Congreso y del Es- 
tado de Cartagena, fusilado por 
Morillo en Santafé el 5 de octu- 
bre de 1816. 

312) Rojas Andrés. Nacido en Pacha- 
vita y fusilado por Tolrá allí mis- 
mo el 6 de diciembre de 1817. 

313) Rosas José Agustín. Fusilado en 
Popayán el 8 de julio de 1816. 

314) Rosillo José María, Uno de los 
mártires precursores de la inde- 
pendencia, fusilado en Pore el 

30 de abril de 1810. 

315) Ruiz Enrique. Fusilado en Tibi- 
rita el 26 de noviembre de 1817. 

316) Ruiz Juan. Jefe de la guerrilla 
de La Niebla, fusilado por Fomi- 
naya en Zapatoca el 13 de di- 
ciembre de 1818. 

317) Ruiz Mariano. Fusilado en Paipa 
en 1818. 

318) Ruiz Miguel. Hermano de Juan 
y fusilado con él en la misma 
ocasión. 

319) Ruiz Pedro José. Soldado caleño, 

fusilado en Buga el 31 de julio 
de 1816. 

320) Sabaraín Alejo Capitán patriota, 
novio de La Pola, fusilado con 
ella en Santafé el 14 de noviem- 
bre de 1817, 

321) Salas Benito. Teniente Coronel, 
fusilado y descuartizado en Nei- 
va el 18 de septiembre de 1816, 

322) Salas Fernando. Teniente Coronel, 

226 

fusilado con el anterior, hermano 
suyo. 

323) Salazar Antonio. Capitán de la 
guerrilla de La Niebla, fusilado 
en Simacota en diciembre de 
1818. 

324) Salazar Justo. Jefe de la misma 
guerrilla y fusilado el mismo día, 

325) Salgar Fermín. Patriota de Zapa- 
toca, fusilado allí por Lucas Gon- 
zález en marzo de 1819. 

326) Sánchez Juan. Capitán Santafe- 
reño asesinado por los patianos 
con sus 25 compañeros el 17 d2 
diciembre de 1811. 

327) Sánchez Luis. Patriota zipaquire- 
ño, fusilado en Zipaquirá el 3 de 
agosto de 1816. 

328) Sánchez Manuel José. Nacido en 
Villa de Leiva fusilado allí mis- 
mo el 26 de octubre de 1816. 

329) Sánchez Manuel. Capitán de Chi- 
re, fusilado en Barquisimeto el 
11 de noviembre de 1813, 

330) Sarache Luis. Patriota zipaquire- 
ño, fusilado allí el 3 de agosto de 
1816. 

331) Sierra Laureano. Fusilado en San- 
tafé el 7 de agosto de 1819. 

332) Sierra Siervo de Dios. Patriota 
de Usme, fusilado en Santafé el 
4 de agosto de 1818. 

333) Sosa José María. Fusilado en Ca- 
ño de Loro en 1815 o 1816. 

334) Suárez Joaquín. Fusilado en San 
tafé el 14 de noviembre de 1817. 

335) Surmayo José de los Santos. Ca- 
pitán fusilado en Cartagena en 
1815 o 1816. 

336) Talero Simón. Fusilado en Santa- 
fé el 20 de julio de 1816. 

337) Támara Juan José. Indígena de 
Natagaima, fusilado en Prado por 
Ruperto Delgado el 8 de septiem- 
bre de 1817. 

338) Tarazona Vicente. Jefe de la gue- 
rrilla de Silos, fusilado allí por 
Rafael Iglesias en enero de 1819. 

339) Tejada Dionisio. Gobernador de 
la Provincia de Antioquia, fusila-



340) 

341) 

342) 

343) 

344) 

345) 

346) 

347) 

348) 

349) 

350) 

351) 

352) 

353) 

354) 

do en Santafé el 10 e septiembre 
de 1816. 
Tello Manuel Asensio. Coronel, 

fusilado en Neiva el 7 de octu- 

bre de 1816. 
Torneros (se ignora el nombre). 

Fusilado en Sisga el 21 de no- 
viembre de 1818. 
Torres Camilo. Presidente del 
Congreso de las Provincias Uni- 
das y de la Nueva Granada, fu- 

silado en Santafé el 5 de octubre 
de 1816. 
Torrijos Vicente. De Sogamoso, 
fusilado en Pore el 16 de marzo 
de 1817. 
Tovar (se ignora el nombre). Fu- 

silado en Cartago en febrero de 
1821. 

Troyano Emigdio José. Coronel 
socorrano, fusilado en el Socorro 
el 3 de septiembre de 1816. 

Trujillo Leonardo. Fusilado en 
Timbío en junio de 1820. 

Ulloa Francisco Antonio. Aboga- 
gado santafereño, fusilado el 29 
de octubre de 1816. 

Umaña Joaquín. Abogado tunja- 
no, fusilado en Leiva el 24 de 
abril de 1816, 

Uribe Pastor. Jefe de la guerrilla 
de Coromoro, fusilado por Lucas 
González en Oiba su patria chica, 

el 9 de enero de 1819, 

Urueña Pedro Miguel. Patriota de 
Mariquita, fusilado por Manuel 
Anglés en La Guardia el 18 de 

agosto de 1816, 

Valbuena Víctor. Natural de Chi- 
ta, fusilado allí por Morillo el 
28 de diciembre de 1816. 

Valdés Juan Evangelista, Patriota 
zipaquireño, fusilado allí el 3 de 
agosto de 1816. 

Valdés Julián. Patriota de Prado, 
fusilado por Ruperto Delgado el 
7 de septiembre de 1817. 

Valencia Hermengildo. De Puri- 

ficación, fusilado allí por Ruperto 

355) 

356) 

357) 

358) 

359) 

360) 

361) 

362) 

363) 

364) 

365) 

366) 

367) 

368) 

369) 

370) 

371) 

372) 

Delgado el 4 de septiembre de 
1817. 

Valenzuela Crisanto. Secretario 
de Estado, fusilado en Santafé el 
6 de julio de 1816. 

Vallecilla José Joaquín. Fusilado 
en Popayán el 11 de diciembre 
de 1816. 

Vallecilla Manuel Santiago. Jefe 
patriota, fusilado en Cali el 24 de 
septiembre de 1816. 

Vargas Ignacio. Abogado, fusila- 
do en Santafé el 19 de junio de 
1816. 

Vargas Vesga. Comandante soco- 

rrano fusilado en Portobelo el 5 
de abril de 1817. 

Vásquez José Cayetano. Goberna- 
nador de Tunja, fusilado allí el 
29 de noviembre de 1816. 

Vásquez N. (sargento). Fusilado 
en el Socorro en agosto de 181?, 

Vásquez Vicente. Fusilado en San- 
tafé el 2 de junio de 1818. 

Vega Francisco. Fusilado en San- 
tafé el 18 de agosto de 1818. 
Vélez Antonio José. Fusilado en 
Santafé el 19 de septiembre de 
1816. Teniente Coronel. 

Vernaza Ramón Antonio. Fusilado 
en Prado el 8 de septiembre de 
1817. 

Viana Joaquín. Fusilado en Villa 
de Leiva el 27 de octubre de 1816. 

Victoria Domingo. Fusilado en 
Cartagena el 4 de enero de 1818. 

Villa J. Crisóstomo. Patriota de 
Abejorral, fusilado en Cartago en 
1814, 

Villamizar Ramón. Fusilado en 
Cúcuta el 6 de noviembre de 
1816. 

Villapol Pedro. Fusilado en Car- 
tagena por Morillo en febrero de 
1816. 

Yugo Casimiro. Capitán cucuteño 
fusilado por Casas en Bailador.s 
en enero de 1814, 

Yuntero Antonio. Nacido en Toro, 

227



fusilado por Joaquín Valdés en 
junio de 1818. 

373) Zabala Juan José. Patriota de Má- 
laga, fusilado por Rafael Iglesias 
el 16 de junio de 1819. 

374) Zamora Diego. Correo patriota 
de Tenza, fusilado por Tolrá el 
3 de diciembre de 1817. 

375) Zamorano Lucio. Caleño, fusilado 
en Japio por Valdés el 3 de fe- 
brero de 1820. 

376) Zapata Agustín. Patriota zipaqui- 
reño fusilado allí el 3 de agosto 
de 1816. 

377) Zea Juan Andrés. Sargento ten- 
zano, héroe de Los Cocos, fusila- 
do por Lucas González en Macuto 
el 12 de junio de 1821. 

Adiciones: 

378) Rosas Andrés José Agustín. De 
22 años de edad, prisionero en 
Cuchilla del Tambo. Fusilado en 
Popayán el 8 de julio de 1816. 

379) Gutiérrez de Caviedes José María. 
Cucuteño. Abogado y Coronel, fu- 

silado en Popayán el 19 de agos- 
to de 1816. 

380) Ramírez Juan Agustín. Patriota 
octogenario, decapitado en Cúcuta 
el 18 de octubre de 1813, en com- 
pañía de su hijo y de dos sobrinos. 

381) Campo Felipe. Jefe de la guerri- 

lla de Coromoro. Nació allí y fue 
fusilado en Charalá en enero de 
1819. 

382) Monsalve Pedro. Corneta socorra- 
no, fusilado en Santafé el 3 de 

septiembre de 1816. 
383) Agudelo Miguel. 

INDICES 

1) LUGAR DE NACIMIENTO. 

Abejorral 368. 
Aguadas 136. 
Ambalema 275. 

Antioquia 28, 107, 114, 175, 179, 286. 

228 

Arauca 256. 
Barichara 145. 
Barranquilla 8, 169. 
Bucaramanga 161. 
Buga 59, 60, 134, 226. 

Cali 63, 319, 361, 375. 
Candelaria 44. 
Carmen de Corozal 16. 

Cartagena 14, 33, 70, 119, 129, 158, 195, 
311. 

Casanare 183. 
Cogua 81. 
Coromoro 382. 

Cúcuta 80, 109, 141, 371, 379. 
Charalá 72. 
Chiquinquirá 46. 
Chire 296, 329. 
Chita 351. 
Chocontá 18, 101, 102, 
Facatativá 171, 172. 

Gámbita 355. 
Garagoa 146, 230. 
Girón 245, 253. 
Guapotá 21. 
Ibagué 55, 64, 223. 
La Concepción 85. 

La Mesa 250. 
Lenguazaque 111. 
Lérida 78. 
Málaga 51, 163, 373. 
Mariquita 26, 130, 350. 
Medina 213. 
Miraflores 261. 

Mompós 50, 155, 184, 305. 
Natagaima 27, 49, 133, 239, 337. 
Neiva 96, 97, 124, 126, 193, 194, 255. 

Ocaña 37, 113, 182, 227, 262, 263, 279, 
287. 

Oiba 257, 349. 
Onzaga 104, 
Pachavita 312. 
Pamplona 73, 108, 153, 170, 269, 299. 
Pasto 238. 
Pinchote 5. 
Pesca 95. 
Popayán 31, 66, 181, 185, 295, 342, 356, 

357. 
Pore 56, 116, 128, 251, 378. 
Prado 353. 

Puente Real 139.



Purificación 354. 
Rionegro 212. 
Rosario de Cúcuta 277. 

Santafé 12, 32, 36, 82, 100, 103, 112, 121, 
135, 138, 159, 168, 173, 174, 197, 216, 
231, 258, 294, 306, 314, 326, 347, 358, 

379. 

Salazar de las Palmas 270. 
San Carlos 280. 
San Pedro de Upía 235, 267. 
San Gil 260, 339. 
Santa Marta 115. 
Santa Rosa de Viterbo 67, 134. 

Servitá 132. 
Silos 90. 
Socorro 42, 45, 89, 164, 167, 192, 220, 

222, 281, 282, 345, 359, 383. 

Sogamoso 232, 343. 

Somondoco 9, 273. 

Subachoque 29. 

Susa 92. 

Tame 9. 

Tenza 30, 35, 38, 39, 47, 57, 99, 142, 

201, 303, 374, 377. 

Tibirita 86. 

Tierradentro 65. 
Toro 15, 372. 
Tunja 224, 246, 247, 348, 360. 

Ubaté 176, 240. 
Usme 332, 
Vélez 178. 
Villa de Leiva 328. 
Zapatoca 131, 325. 

Zipaquirá 91, 166, 268, 293, 304, 327, 
- 330, 352, 376. 

2) LUGAR DE EJECUCION. 

Ambalema 74. 

Aratoca 4, 40, 85, 288. 
Bailadores 371. 
Barinas 245, 
Barquisimeto 329. 
Bocachica 70, 189. 

Buga 319. 
Cabuya del Guavio 273. 
Caloto 181. 
Candelaria 32, 44, 46. 
Cartagena 1, 14, 19, 33, 68, 77, 84, 88, 

94, 119, 122, 129, 158, 160, 191, 204, 

206, 215, 233, 252, 254, 274, 286, 289, 
292, 305, 309, 310, 335, 336, 367, 370. 

Caño de Loro 144, 152, 333. 
Cartago 177, 241, 344, 368. 

Caura 67. 

Cítara 275. 
Cúcuta 153, 216, 369, 380. 
Charalá 249, 257, 382. 
Chima 91. 

Chire 296, 
Chita 154, 351. 

Chocontá 2, 101, 102, 110, 111, 162, 214, 
272. 

El Presidente 143, 205. 

El Santuario 24. 

Facatativá 171, 172. 
Gámeza 232. 
Garagoa 165, 182, 230. 

Girón 24. 
Guachicono 137. 
Honda 26, 301, 303. 
Ibagué 118. 
Japio 375. 
Labranzagrande 183. 
La Guardia 350. 
La Mesa 250, 294. 

Macuto 363. 
Machetá 35, 149, 298, 
Magangué 237. 
Málaga 69. 
Maraibo 115. 
Mariquita 58, 78, 225. 
Medina 9. 
Montería 7, 41, 187, 199, 259. 
Neiva 125, 157, 193, 194, 221, 321, 322, 

340. 
Nemocón 117. 
Nóvita 264, 265. 
Nutrias 277. 
Ocaña 113, 156, 203, 262, 263, 268. 
Oiba 22, 349. 
Pachavita 312. 
Pamplona 80, 109, 299. 
Paipa 317. 
Panamá 195. 
Pasto 63, 135, 136. 
Paya 202, 
Perijá 131. 
Piedras 64. 
Popayán 60, 62, 65, 97, 120, 138, 175, 

229  



186, 210, 295, 302, 313, 356, 357, 379, 

381. 

Pore 56, 61, 95, 116, 128, 173, 251, 256, 

314, 343. 

Portobelo 359. 

Prado 27, 49, 79, 133, 239, 377, 365. 

Puerto Cabello 148, 

Purificación 354. 

Quilcace 238. 

Quilichao 134, 196, 243, 244, 278, 

Riobamba 124. 

Rosario de Cúcuta 83. 

San Carlos 280. 

Santafé 11, 12, 20, 23, 28, 31, 36, 45, 

48, 52, 55, 59, 66, 73, 82, 93, 96, 98, 

103, 105, 106, 121, 126, 127, 140, 147, 

151, 159, 174, 188, 197, 207, 208, 212, 

217, 218, 219, 223, 229, 234, 240, 242, 

247, 253, 255, 269, 283, 284, 290, 291, 

306, 307, 308, 311, 320, 331, 332, 336, 

339, 342, 347, 355, 358, 362, 363, 364, 

383. 

Silos 338. 

Simacota 323, 324. 

Sisga 341. 

Socorro 3, 5, 6, 17, 21, 42, 43, 54, 72, 

210, 222, 345, 361. 

Sogamoso 224, 282. 

Tariba 108. 

Tenza 30, 38, 39, 47, 53, 99, 142, 201. 

Tibirita 87, 209, 315. 

Timbío 185, 346. 

Tumaco 123, 300. 

Tunja 192, 226, 246, 260, 281, 360. 

Ubaté 150, 176. 

Upía 57. 

Uracoa 8. 

Valencia 258, 266. 

Valle de las Angustias 190. 

Vélez 139. 

Villa de Leiva 164, 328, 348, 366. 

Zapatoca 71, 89, 92, 316, 318, 325. 

Zipaquirá 81, 86, 166, 293, 304, 327, 330, 

352, 376. 

230 

INDICE CRONOLOGICO 

a) Por meses. 

Enero 10, 15, 25, 32, 40, 44, 46, 63, 71, 
84, 89, 92, 97, 104, 108, 134, 135, 136, 
160, 163, 181, 186, 191, 206, 213, 249, 
254, 257, 274, 290, 338, 349, 367, 371, 
382. 

Febrero 1, 14, 19, 33, 67, 68, 88, 94, 105, 
119, 122, 129, 158, 159, 177, 178, 188, 
198, 204, 215, 233, 235, 241, 248, 252, 
270, 286, 289, 291, 292, 305, 309, 310, 
344, 370, 375. 

Marzo 9, 50, 51, 52, 69, 83, 128, 139, 
141, 155, 183, 267, 268, 325, 343, 348. 

Abril 61, 113, 156, 184, 185, 231, 264, 
265, 280, 314, 359. 

Mayo 11, 131, 145, 203, 208, 240, 
Junio 56, 82, 100, 238, 245, 273, 275, 

346, 358, 362, 372, 373, 377. 
Julio 6, 36, 42, 43, 45, 54, 72, 115, 120, 

121, 123, 169, 174, 197, 217, 283, 313, 
319, 336, 355, 381. 

Agosto 5, 31, 48, 60, 79, 81, 86, 93, 96, 
140, 161, 166, 171, 172, 176, 179, 218, 
242, 269, 293, 301, 302, 303, 304, 306, 

327, 330, 331, 332, 350, 352, 361, 363, 
376, 379. 

Septiembre 3, 7, 8, 12, 21, 27, 28, 41, 
49, 98, 103, 106, 118, 124, 133, 138, 
150, 157, 168, 175, 187, 193, 194, 199, 
210, 212, 220, 222, 226, 239, 247, 253, 
255, 259, 260, 281, 295, 296, 308, 321, 
322, 337, 339, 345, 353, 354, 357, 364, 
365, 383. 

Octubre 59, 64, 65, 66, 95, 114, 130, 
164, 173, 196, 219, 223, 232, 234, 244, 
250, 251, 256, 294, 300, 307, 311, 328, 
340, 342, 347, 366. 

Noviembre 2, 4, 16, 18, 20, 22, 23, 26, 
29, 35, 55, 58, 78, 90, 101, 102, 103, 
109, 110, 111, 112, 117, 126, 127, 132, 
149, 151, 153, 162, 167, 192, 202, 214, 
225, 229, 243, 246, 272, 278, 298, 315, 

320, 329, 334, 341, 360, 369. 
Diciembre 24, 30, 38, 39, 53, 62, 70, 80, 

85, 87, 91, 99, 137, 142, 146, 147, 154, 
165, 180, 201, 209, 211, 224, 228, 230, 
261, 276, 277, 282, 284, 288, 312, 316, 
323, 324, 326, 351, 356, 374.



5
 

b) Por años. 

1810—6, 61, 314. 
1811—326. 
1812—8, 109, 137, 141, 258. 
1813-—63, 123, 124, 135, 136, 245, 266, 

329, 380. 
1814—67, 108, 169, 185, 280, 300, 368, 

371. 
1815—7, 13, 24, 41, 70, 75, 76, 80, 90, 

132, 144, 184, 187, 189, 199, 237, 259, 
296, 333, 335. 

1816—1, 3, 12, 14, 15, 17, 19, 21, 26, 28, 
31, 33, 36, 45, 49, 50, 55, 58, 59, 60, 
64, 65, 66, 68, 69, 73, 74, 77, 78, 81, 
82, 83, 84, 86, 88, 93, 94, 95, 96, 98, 
100, 103, 106, 112, 113, 114, 118, 119, 
120, 121, 122, 125, 129, 133, 138, 143, 
150, 152 a 161, 164, 166, 167, 168, 171, 
172, 173, 174, 175, 178, 179, 191 a 198, 
203, 204, 205, 206, 208, 210, 212, 215, 
216, 219 a 226, 229, 233, 234, 236, 242, 
243, 244, 246, 247, 250 a 256, 260, 268, 
269, 270, 274 a 278, 281 a 286, 289, 
290, 292 a 295, 301 a 311, 313, 319, 
321, 322, 327, 328, 330, 336, 339, 340, 
342, 345, 347, 348, 350, 351, 352, 355, 
356, 357, 358, 360, 366, 367, 369, 370, 
376, 379, 381, 383. 

1817—2, 4, 11, 18, 20, 23, 27, 29, 30, 
35, 38, 39, 47, 53, 57, 85, 87, 99, 101, 
102, 110, 111, 126, 127, 130, 142, 146, 
147, 149, 151, 162, 165, 180, 201, 202, 
207, 209, 211, 213, 214, 228, 230, 239, 
261, 272, 288, 298, 312, 315, 320, 334, 
337, 343, 353, 354, 359, 365, 374. 

1818—5, 10, 22, 40, 56, 79, 91, 105, 128, 
139, 145, 163, 176, 183, 188, 217, 218, 
231, 235, 240, 267, 291, 316, 317, 318, 
323, 324, 332, 341, 362, 363, 372. 

1819—9, 34, 37, 42, 43, 48, 51, 52, -54, 
62, 71, 72, 89, 92, 104, 140, 182, 227, 
232, 249, 257, 262, 263, 264, 265, 273, 
279, 287, 297, 325, 331, 338, 349, 373, 
382. 

1820—15, 25, 32, 44, 46, 97, 134, 181, 
186, 248, 346, 375. 

1821-—177, 238, 241, 344, 377. 
1822—115, 131. 

2) FUSILADOS CON MACAULAY Y 
EL DOCTOR JOAQUIN DE CAICEDO 
EN LA CIUDAD DE PASTO, EL 26 

DE ENERO DE 1813, 

El notable historiador colombiano 
Dr. Sergio Elías Ortiz, trae en su inte- 
resante obra Agustín Acualongo y su 
tiempo, pág. 275-6, (Bogotá, 1958. Edi- 
torial ABC. Biblioteca Eduardo Santos, 
vol. XV. Academia Colombiana de His- 
toria), la lista de los prisioneros con- 
denados a muerte con los dos primeros 
desgraciados caudillos patriotas del 
sur, el Dr. Joaquín de Caicedo y el es- 
tadinense Macaulay. 

Fue orden del Presidente Montes de 
Quito —de quien dependía la Provi- 
dencia de los Pastos— el fusilar uno 
de cada diez prisioneros. Hecha la lis- 
ta resultaron 133, por lo que 13 cons- 
tituirían este fatal diezmo de sangre 
y de vidas. 

He aquí sus nombres que “conviene 
recordar como un homenaje a su me- 

moria”: 

Cuéllar Joaquín. 
Esguerra Joaquín. 
Jaramillo José María. 
Lazo Manuel. 

López Luis. 
Herrera Manuel. 

Mata Juan. 
Mejía Vicente. 
Liscano Narciso. 
Prado Bernardo. 
Redondo Raimundo. 
Rayo Alejo. 
Tabares Juan. 

“¿Qué se habían hecho alrededor de 

trescientos prisioneros más que no se 
hicieron presentes para formar las lis- 
tas? Seguramente muchos se habían 
fugado de las inseguras cárceles; otros 
habían muerto por las epidemias y no 
pocos estarían enfermos, en las casas 
de los vecinos caritativos que habían 
querido hacerse cargo de ellos, o es- 
condidos en la ciudad al amparo de 
los buenos corazones. De los trece del 

231  



“diezmo” sólo se fusiló a diez, según 
se desprende de la información oficial 
al respecto. ¿Cuáles fueron esos tres 
soldados que se salvaron? Posiblemen- 
te estarían enfermos, “fuera de la pri- 
sión”, como se dice en un informe, pos- 
trados en el lecho, y por ello las au- 
toridades de Pasto no creyeron cris- 
tiano llevarlos en ese estado al sitio 
del fusilamiento”. (Pág. 276). 

Todavía más curioso resulta que 

Vergara en su Corona Fúnebre trae 
los nombres de dos de los compañeros 
de Caicedo y Macaulay y que queda- 
ron consignados bajo los números 135 

y 136 de la primera lista de Patriotas 
fusilados. El historiador Restrepo ha- 
bla de 16 fusilados. (1, 172). 

Resultarían asi 15, tres de ellos no 
llevados al patíbulo. ¿Cuáles de to- 

dos? 
No parece fácil decir cuáles fueron, 

De aquí que se haya de copiar todos 
los nombres para añadirlos a la glo- 
riosa lista de quienes ofrendaron su 
vida a la libertad política de la patria 
naciente. (Cfr. también Boletín de 
Historia y Antigiledades VI, 1911-12, 

págs. 92-41). 

3) HEROINAS MARTIRES. 

1) Abrego de Reyes Mercedes. Cucu- 

teña sacrificada por Bartolomé Li- 
zón en Cúcuta el 19 de octubre de 

1813. 

2) Aroca Joaquina. De Natagaima, en 
cuya casa se reunían los indígenas 
que se alzaron contra los españo- 
les. Fusilada en Purificación el 5 

de septiembre de 1816, 

3) Arrázola Eugenia, De Turbaco, fu- 
silada por Morillo en Torrecilla 
el 30 de agosto de 1815, por sos- 
pechar que estaba en inteligencia 
con los sitiados. 

4) Avila María de los Angeles. De 
Tenza. Alentaba y auxiliaba a los 
patriotas que marchaban a Casa- 

nare. Por esta causa Carlos Tolrá 
la hizo fusilar en esta población 
frente a su tienda de menestras el 
3 de diciembre de 1817. 

5) Buenahora Presentación. De Pore, 
fusilada por el realista José Vi- 
llavicencio el 28 de junio de 1816. 

6) Buitrago Salomé. Fusilada por Tol- 

rá en Tenza el 3 de diciembre de 
1817. Auxiliadora de los Almeidas. 

7) Carreño Leonarda. De Guadalupe, 
fusilada por Fominaya el 26 de 
diciembre de 1818. 

8) Castro Josefa. De Palmira. Auxi- 
liada por su esclava Josefa Conde 
ayudó al coronel Pedro Murguei- 
tio a recoger armas, hombres y 
caballos. Fusilada por Warleta el 
13 de septiembre de 1817. 

9) Conde Josefa. Auxiliar de la ante- 
rior y con ella fusilada el mismo 
día. 

10) Cote Susana. Cucuteña, fusilada en 
Pamplona el 11 de enero de 1814. 

11) Cuesta Remigia. De Tibirita, fusi- 

lada allí como auxiliadora de los 
Almeidas el 2 de diciembre de 
1817. 

12) Denis Rafaela. De Quilichao, que 

con una partida de 19 patriotas 
detuvo en el paso de La Balza la 
fuerza del realista Ignacio Asín 
desde el 14 al 20 de diciembre de 
1813. Fusilada en Quilichao. 

13) Devia María del Socorro. De Nata- 
gaima, fusilada en Purificación por 
Ruperto Delgado el 17 de diciem- 
bre de 1817. 

14) Díaz Evangelina. De Zapatoca, fu- 
silada con dos compañeros el 19 

de julio de 1818 por orden del Co- 
ronel Lucas González. 

15) Doncel María Teresa. De San Car- 
los, muerta con otras compañeras 
el 15 de marzo de 1816, por pro- 
veer de agua a los combatientes 
patriotas. 

16) Escobar Juana. De Gámeza, ase- 
sinada el 11 de julio de 1819 por



17) 

18) 

19) 

20) 

21) 

22) 

23) 

24) 

25) 

26) 

27) 

28) 

haber salido a defender a los pri- 
sioneros a quienes estaban alan- 
ceando los españoles. 

Esguerra María Josefa. Zipaqui- 
reña, agente de Policarpa, fusilada 

en Machetá por Carlos Tolrá el 26 
de noviembre de 1817. 

Estepa Justa. De Moreno, fusilada 
allí por Pablo Mesa el 16 de ene- 
ro de 1817. 

Ferro Agustina. De Ocaña, fusila- 

da por los Jácomes en marzo de 
1820 por haber favorecido la fuga 
del Coronel Figueredo (1). 

Forero Candelaria. De Machetá, 

fusilada por Tolrá el 26 de noviem- 
bre de 1817. 

Galvis Eulalia. De Cúcuta, sacri- 
ficada en enero de 1814 por Ani- 
ceto Matute por haber enviado, un 

aviso a los patriotas de Pamplona. 

Góngora Luisa. De Pasto, sacrifi- 
cada en la cárcel de aquella ciudad 
en la noche del 11 de diciembre 
de 1812, por haber arreglado la 
fuga de los jefes patriotas Caicedo 
y Macaulay y haber sido traicio- 
nada al tiempo de verificarse. 

Granados Ignacia. De Santa Marta, 
fusilada por Ruiz de Porras por 
haberle cogido un escrito para los 
sitiados. 

Guerra Leonor. Cartagenera, azo- 
tada públicamente por defender 
a los patriotas. Murió a consecuen- 
cia del castigo. 

Izquierdo Teresa. De Sogamoso, 
fusilada allí el 24 de julio de 1819. 

Leyton Anselma. De Lérida, cas- 
tigada por Manuel Anglés con el 
martirio el 17 de enero de 1817, 
por haber prestado auxilio a unos 
patriotas fugitivos. 

Lenis Dorotea De Quilichao, sacri- 
ficada por José Valdés en enero de 
1820. 

Linares Estefanía. De Mariquita, 
sacrificada por Manuel Anglés el 
20 de octubre de 1816, por no ha- 

29) 

30) 

31) 

32) 

33) 

34) 

ber querido denunciar al patriota 
Patricio Armero. 
Lizarralde María Josefa. Zipaqui- 
reña, española de origen, fusilada 
el 3 de agosto de 1816 por la no- 
che con otras dos personas por 
querer sobornar a la guardia. 

Medina Ignacia. De Garagoa, fu- 
silada por Simón Sicilia el Y de 
diciembre de 1817, por auxiliar a 
la guerrilla de los Almeidas. 
Montes Bárbara. De Caloto, fusi- 
lada por José Valdés en Japio el 
7 de febrero de 1820. 
Morales Duque Ana Josefa. Fusi- 
lada por el mismo jefe español y 

en el mismo año por haber con- 
seguido la deserción de varios sol- 
dados del Batallón Numancia. 
Moreno Antonia. Neivana que fa- 

cilitó la fuga a varios prisioneros. 
Fusilada por este motivo por Ru- 
perto Delgado el 19 de septiem- 
bre de 1817. 
Neira de Eslava Estefanía. Fusila- 

da por Matías Escuté en Sogamoso 
el 17 de enero de 1818, por haber 
despachado a su esposo Romualdo 
Eslava y a otros al ejército de 
Casanare. 

  

(1) “Resultado de la saña e insólita cruel- 

dad de Los Colorados, escribe el histo- 

ríador Justiniano J. Páez, fue el martirio 
de decididos y probos patriotas... Los 

famosos Colorados de Ocaña organizaron 

sus guerrillas desde el año de 1818, des- 
ligados de los cuerpos de línea españo- 
les, pero bajo su protección. En 1819 es- 
tas guerrillas estaban acaudilladas por 
Juan, Manuel y Cleto Jácome, Bernabé 

Ruedas, Juan Esteban Toscano, Dionisio 
Barbosa, Juan José García y otros. Lla- 
máronse Colorados, a causa del panta- 
lón rojo que ostentaban los soldados. En 
vista de esto el Libertador resolvió, en 
1820, enviar a Ocaña un ejército al man- 
do del Coronel Francisco Carmona para 
que acabara con los núcleos de faccio- 
sos realistas. Carmona ocupó a Ocaña el 
10 de marzo de 1820 y los Colorados se 
retiraron a las montañas de Presidente”. 
(Boletín de Historia y Antigúedades, 
XXXIV, 1947, pág. 553).



35) Nieto Micaela. De Nemocón, fusi- 
lada por Tolrá el 9 de noviembre 
de 1817. 

36) Olano María del Carmen. Paya- 
nesa, fusilada por Warleta en Qui- 
lichao el 2 de febrero de 1820. 

37) Ortega Ascensión. De Málaga, fu- 
silada por Rafael Iglesias en ene- 
ro de 1819. 

38) Osuna Inés. Bogotana, confinada 
a Guateque y sacrificada allí por 
Simón Sicilia el 6 de diciembre 
de 1817. 

39) Peñaranda Inés. De Salazar de las 
Palmas, sacrificada por Calzada 
en marzo de 1816. 

40) Peralta Agustina. Pamplonesa, sa- 
crificada por Casas en el sitio de 
la Caldera en marzo de 1816. 

41) Piñeres María Ignacia. Cartagene- 
ra, emigrada a Barcelona de Ve- 
nezuela, donde pereció con su ma- 
dre Doña María Vásquez el 7 de 
abril de 1817. 

42) Piñeres Micaela. Lo mismo que la 
anterior. 

43) Piñeres Nicolasa. Lo mismo que 
la anterior. 

44) Ramírez Juana. De Tenza, fusilada 
por Lucas González en Zapatoca 
en marzo de 1816. 

45) Ramos Fidela. Fusilada en Zapa- 
toca por Antonio Fominaya el 11 

de diciembre de 1818. 
46) Rengifo Carlota. De Toro, sacrifi. 

cada por Joaquín Valdés el 5 de 

febrero de 1816. 

47) Rivera Rosaura. Neivana, sacrifi- 
cada por Ruperto Delgado el 26 
de noviembre de 1816, por facilitar 
auxilios a patriotas fugitivos. 

48) Salas Dolores. Neivana, fusilada 
allí por Ruperto Delgado el 14 de 
septiembre de 1814, 

49) Salas Florentina. Cucuteña, sacri- 
ficada por Lizón en Llano de Ca- 
rrillo el 12 de octubre de 1813. 

50) Salavarrieta Policarpa. Máxima he- 

roína colombiana, nacida muy se- 

234 

guramente en Guaduas, fusilada 
por Sámano en Santafé el 14 de 
noviembre de 1817, 

51) Salgar Engracia. Socorrana, fusi- 
lada por Fominaya el 2 de diciem- 
bre de 1818. 

Santos Antonia. De Charalá sacri- 
ficada en el Socorro el 28 de ju- 
lio de 1819 “por ser el centro de la 
insurgencia, a la vez que promo- 
tora y sostenedora de la guerrilla 
de los malhechores de Coromoro”, 
como se lee en su sentencia de 
muerte. 

Santos Plata Elena. Hermana o so- 
brina de Antonia, degollada en 
Charalá en la sacristía de la igle- 
sia parroquial el 4 de agosto de 
1819, a manos de los soldados de 
Lucas González. 

Sarmiento Genoveva. De Tenza, 
fusilada allí por Tolrá el 5 de di- 
ciembre de 1817, 

Serrano Carmen. Socorrana, sacri- 

ficada en el Llano de Carrillo el 
12 de octubre de 1813, juntamente 
con Florentina Salas. 

56) Talero Biviana. Zipaquireña, co- 
rresponsal de los Almeidas, fusi- 
lada en los alrededores de Cho- 
contá el 21 de noviembre de 1817. 

57) Tello Marta. Neivana, sacrificada 

por Ruperto Delgado el 12 de no- 
viembre de 1817, por haber pro- 
curado la fuga del patriota caleño 
Bernardo Cuenca. 

58) Trilleras Luisa. De Natagaima, fu- 
silada por Ruperto Delgado en 
Prado el 7 de septiembre de 1817, 

99) Uscátegui Manuela. De Puente 
-. Real, fusilada por Rafael Iglesias 

el 20 de diciembre de 1818, por no 
haber denunciado a unos patriotas 
fugitivos. 

60) Vargas María del Tránsito. De Gua- 

dalupe, fusilada por Rafael Igle- 
sias el 18 de diciembre de 1818, 
por favorecer la guerrilla de aquel 
lugar. 

52) 

53) 

54) 

55)



.
 

61) Vásquez María Ignacia. Momposi- 
na; asesinada en Barcelona (Ve- 
nezuela) con dos hijos en 1817, 

62) Velasco Andrea. Payanesa, resi- 
dente en Pasto, que intentó y arre- 
gló la fuga de Caicedo, Macaulay 
y demás prisioneros patriotas, de 
acuerdo con doña Luisa Góngora 
y doña Polonia Garcia de Tacón 
(esposa del gobernador realista de 
Quito D. Miguel Tacón). Descu- 
biertas, fueron fusiladas las dos 
primeras por Santacruz, el 11 de 
diciembre de 1812. 

63) Zarasti Domitila. Heroína pastusa, 
- complicada en la proyectada fuga 

. de los citados jefes patriotas, y sa- 
crificada por Andrés Santacruz 
juntamente con Andrea Velasco 
en la fecha antes citada. 

64) Zárate de Peña Rosa. De Tumaco, 
condenada a morir con su esposo e 
hijo, el 17 de junio de 1813. 

65) Loaiza Mercedes. De Villavieja, 

sacrificada por Ruperto Delgado el 
16 de septiembre de 1817 por estar 

en correspondencia con un patriota 
. oculto a quien se negó a denunciar. 

INDICES 

1) LUGAR DE NACIMIENTO. 

Caloto 31. 
Cartagena 24, 41, 42, 43. 
Cúcuta 1, 10, 21, 49, 
Charalá 52, 53. 
Gámeza 16. 
Garagoa 30. 
Guadalupe 7, 60. 
Guaduas 60. 
Lérida 26. 
Machetá 20, 
Málaga 37. 
Mariquita: 28. 
Mompós 61. 
Moreno 18. 
Natagaima -2, 13, 58. 
Neiva 33, 47, 48, 57. -* 

REVISTA FF. AR.—4 

Nemocón 35. 
Ocaña 19. 
Palmira 8. 
Pamplona 40. 
Pasto 22, 63. 
Popayán 36, 62. 
Pore 5. 
Puente Real 59. 
Quilichao 12, 27. 
Salazar de las Palmas 39. 
San Carlos 15, 
Santafé 38, 
Santa Marta 23. 
Socorro 51, 55. 
Sogamoso 25, 33, 
Tenza 4, 44, 54. 

Tibirita 11. 
Toro 46. 
Tumaco 64. 
Turbaco 3. 
Villavieja 65. 
Zapatoca 14. 

Zivaquirá 17, 29, 56. 

2) LUGAR DE EJECUCION. 

Barcelona (Venezuela) 41, 42, 43, 61. 

Cartagena 24. - 
Caloto 31. 

Cúcuta 1, 21. 
Charalá 53. 
Chocontá 56. 
Gámeza 16. 
Garagoa 30. 
Guadalupe 7, 60. 
Guateque 38. 
La Caldera 40. 
Lérida 26. 
Llano del Carrillo 49, 55. 
Málaga 37. 
Machetá 17, 20. 
Mariquita 28. 
Moreno 18. 
Neiva 33, 48, 57. 
Nemocón 35. 
Ocaña 19. , 
Palmira 8, 9. 
Pamplona 10. 
Pasto 21, 62, 63. 
Pore 5. 

Puente Real 59.



Purificación 2, 13. 
Quilichao 12, 27, 36. 
Salazar de las Palmas 39. 
San Carlos 15. 
Santa Marta 23. 
Santafé 50. 
Socorro 51, 52. 
Sogamoso 25, 34. 
Tenza 4, 6, 54. 
Tibirita 11. 
Toro 46. 
Torrecilla 3. 
Tumaco 64. 

Villavieja 65. 
Zapatoca 14, 44, 45. 
Zipaquirá 29. 

3) INDICE CRONOLOGICO (por me- 

ses). 

Enero 10, 18, 21, 26, 27, 34, 37. 
Febrero 31, 36, 46. 
Marzo 15, 19, 39, 40, 44, 
Abril 41, 42, 43. 
Junio 5, 64. 
Julio 14, 16, 25, 52, 53. 
Agosto 3, 14, 29, 61. 

Septiembre 2, 7, 8, 9, 33, 48, 51, 58, 65. 

Octubre 1, 28, 49, 55. 

Noviembre 17, 20, 35, 47, 50, 56, 57. 

Diciembre 4, 6, 7, 11, 12, 13, 22, 30, 38, 
45, 51, 54, 59, 60, 62, 63. 

4) INDICE CRONOLOGICO 

(por años). 

1812—22, 62, 63. 
1813—1, 12, 49, 55, 64. 
1814—10, 21, 48. 
18153. 
1816—2, 5, 15, 28, 29, 39, 40, 44, 48, 

47. 
1817—4, 6, 8, 9, 11, 13, 17, 18, 20, 26, 

30, 33, 35, 38, 41, 42, 43, 50, 54, 56, 
57, 58, 61, 65. 

1818—7, 14, 34, 45, 51, 59, 60. 
1819—16, 25, 37, 52, 61. 
1820—19, 27, 31, 32, 36. 

236 

4) EXTRANJEROS MARTIRES - 
EN LA NUEVA GRANADA. 

1) Abad Luis. Oficial patriota de ori- 
gen español, fusilado en Pore el 
25 de octubre de 1816. 

2) Aguilar Francisco de Paula. Co- 
mandante patriota, español de ori- 
gen, fusilado en Santafé el 25 de 
octubre de 1816. Empezó a actuar 
en 1813. Estuvo con Nariño en el 
Sur y en los combates de El Palo 
y Cuchilla del Tambo. 

3) Altamirano Javier. Español, amigo 
de la independencia, fusilado por 
Bartolomé Lizón en Pamplona el 
-26 de febrero de 1813. 

4) Alderete Juan Nepomuceno. Ofi- 
cial ecuatoriano, fusilado por Cal- 
zada en Popayán el 27 de marzo 
de 1820. 

5) Andreu Pascual. Español y oficial 
patriota, fusilado en Santafé el 3 
de septiembre de 1816. Empezó a 
actuar en 1812. Hizo toda la cam- 

paña del Sur con el General Na- 
riño. 

6) Anguiano Manuel. De origen es- 
pañol, fusilado en Cartagena el 24 
de febrero de 1816. 

7) Arcos José María. Quiteño, fusila- 
do en Santafé con La Pola el 14 
de noviembre de 1817, 

8) Arellano Agustín. Quiteño, fusila- 
do en Pasto por Andrés Santacruz 
en diciembre de 1812. 

9) Arellano Francisco. De Cuenca, 
fusilado con La Pola el 14 de no- 
vizmbre de 1817. 

10) Arévalo Pedro. Coronel caraqueño, 
fusilado por Calzada en Girón el 
18 de marzo de 1816. 

11) Badel Tomás Miguel. Venezolano, 
sacrificado en Magangué el 12 de 
agosto de 1812. 

12) Báez Luis. Capitán patriota de 

origen canario, fusilado en Pore 
el 25 de octubre de 1816. Hizo la 
campaña de Casanare con el Co- 
ronel Galea. 

 



13) 

14) 

15) 

16) 

17) 

18) 

19) 

20) 

21) 

22) 

23) 

24) 

25) 

26) 

Bobin Alejandro. Francés, capitán 
ayudante en la primera expedición 
de Caicedo al sur. Fusilado en 
Pasto el 30 de abril de 1814. 
Buch Miguel. Capitán de origen 
español, fusilado en Santafé el 29 
de octubre de 1816. 

Carabaño Fernando. Coronel ca- 
raqueño, sacrificado en Mompós el 
11 de marzo de 1816. 

Carabaño Miguel. Coronel cara- 
queño, ahorcado en Ocaña el 9 de 
abril de 1816. 

Escalona Bernardo. Capitán apu- 
reño, fusilado en Santafé el 25 de 
octubre de 1816. 

España José. Oficial ecuatoriano, 
prisionero en el Cuchilla del Tam. 
bo, fusilado en Popayán el 18 de 
julio de 1816. 

García Hevia Francisco Javier. Ad- 
ministrador de las Salinas de Zipa- 
quirá y Gobernador de Santafé, fu- 
silado en esta ciudad el 6 de julio 
de 1816, Nacido en La Grita. 

Lataza Rafael. Teniente quiteño, 
fusilado en Popayán el 26 de sep- 
tiembre de 1816. 

Leiva José Ramón de. Teniente Co- 
ronel español, fusilado en Santafé 
el 19 de junio de 1816. 

Linares Andrés, Coronel venezola- 
no fusilado en Santafé el 3 de sep- 
tiembre de 1816. 

Macaulay Alejandro. Estadinense, 
natural de York en Virginia, jefe 
patriota, fusilado en Pasto el 28 
de marzo de 1814, 

Mora Hilario. Venezolano de La 
Guaira, coronel, asesinado en Bue- 
naventura el 27 de mayo de 1817. 

Nuñez Carlos. De Puerto Cabello. 

Coronel, asesinado con su gente en 
la Ciénaga de Santa Marta, el 28 
de marzo de 1814. 

Palacio Antonio. De Tocuyo, Ve- 
nezuela, Gobernador de Tunja, fu- 
silado en Tunja el 26 de septiem- 
bre de 1816. 

27) 

28) 

29) 

30) 

31) 

32) 

33) 

34) 

35) 

36) 

37) 

38) 

Pelgrín Félix. Capitán, de Mara- 

caibo, fusilado por Morillo en San- 
tafé el 3 de septiembre de 1816. 

Petier (se ignora el nombre). Fu- 
silado en Girón en diciembre de 
1815. 

Salías Juan. Sargento Mayor, na- 
tural de Caracas, fusilado en Pore 
el 25 de octubre de 1816. 

Sasmajous Antonio. Francés, co- 
mandante patriota, fusilado en 
Santafé el 24 de julio de 1819. 

Stuart Santiago. Inglés. Coronel 
patriota, fusilado por Morillo en 

Cartagena el 24 de febrero de 
1816. 

Talledo José Ignacio. Patriota e- 

cuatoriano, fusilado en Prado el 
8 de septiembre de 1817. 

Valencia Pedro Felipe. Noble es- 

pañol, conde de Casa Valencia, 

adicto a la independencia. Fusila- 

do por Morillo en Santafé el 5 de 

octubre de 1816. 

Villapol Pedro. Capitán venezola- 

no, fusilado en Torrecilla por Mo- 

rillo el 20 de octubre de 1815, 

Villavicencio Antonio. Marino y 

General quiteño, de notable actua- 

ción en la revolución neograna- 

dina, fusilado por Morillo en San- 

tafé el 5 de junio de 1816. 

Montúfar Carlos. Coronel quiteño, 

fusilado en Buga el 31 de julio de 
1816. 

Diaz José. General español. Em- 

pezó a luchar en 1813, Se halló en 

las acciones de El Palo, Cuchilla 

del Tambo y La Plata. Murió fu- 

silado en 1816. 

Marguire Diego. Irlandés, Tenien- 

te de los ejércitos republicanos. 
Empezó a luchar en 1818. Hizo la 
campaña de la Costa en 1819, (Mo- 
lino, Riohacha, Turbaco, Montecla- 
ro), Murió fusilado en dicho año. 

237



5 : INDICES-. . 

1) LUGAR DE NACIMIENTO. 
Ecuatorianos 4, 7, 8, 9, 18, 20, 32, 35, 

36. 
Españoles 1, 2, 3, 5, 6, 12, 14, 22, 33, 
Estadinenses 23. 
Franceses 13, 28, 30. 
Ingleses 31. 
Venezolanos 10, 11, 15, 16, 17, 19, 22, 

24, 25, 16, 27, 29, 34. 

2) LUGAR DE EJECUCION. 

Buenaventura 24. 

Buga 36. 
Cartagena 6, 31. 
Ciénaga de Santa Marta 25. 

Girón 10, 28. 
Magangué 11, 
Mompós 15. 
Ocaña. 16. 

Pamplona 3. 
Pasto 8, 13, 23. 
Popayán 4, 18, 20, 
Prado 32. 

Pore 32. 
Santafé 2, 5, 7, 9, 14, 17, 19, 21, 22, 27, 

30, 33, 35. 
Torrecilla 34. 
Tunja 26. 

3) INDICE CRONOLOGICO (por me- 

ses). 

Febrero 3, 6, 31. 
Marzo 4, 10, 15, 23, 25. 
Abril 13, 16. 
Mayo 24. 
Junio 21, 35. 
Julio 18, 19, 30, 36. 
Agosto 11. 
Septiembre 5, 22, 26, 27, 32. 
Octubre 1, 2, 12, 14, 17, 29, 33, 34. 
Noviembre 7, 9, 30, 31. 
Diciembre 8, 28. 

4) INDICE CRONOLOGICO, 
“(por años). 

18128, 11. 
18133. 

238: conos 

1814—13, 23. 
1815—28,.34, --. 
1816—1,:2, 5, 6, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20, 21, 22, 26, 27, 29, 31, 33, 
35, 36. : 

1817-—7, 9, 24, 25, 32, 
1819—30. 
18204. 

KÉA 

BIBLIOGRAFIA 

Costa de Samper Soledad.—Lecciones 
de Historia de Colombia. Edición 
e Imprenta Nacional. Bogotá, 

Arboleda Gustavo.—Diccionario biográ- 
fico y genealógico. Biblioteca Hori- 
zontes. Bogotá, 1962. 

Boletín de Historia y Antigiiedades.— 
Volúmenes VI, VI, VII, IX, X, XI, 
XIX, XXXIX, XXXVII 

Correa Ramón C.—Diccionario de Bo- 
yacenses Ilustres. Publicaciones de 
la Academia Boyacense de Historia 
y del Gobierno del Departamento de 

Boyacá. Imprenta Departamental. 
Tunja, 1957. 

Díaz Díaz Oswaldo.— Los Almeydas. 
Biblioteca de Historia Nacional. Vol. 
XCIX. Editorial ABC, Bogotá, 1962. 

Gómez L. Efraín.—García Rovira, Tra- 
diciones y Leyendas. Editorial ABC. 
Bogotá, 1946. 

Groot José Manuel.—Historia Eclesiás- 
tica y Civil de la Nueva Granada. 
Biblioteca de Autores Colombianos, 
Vol. 59. Editorial ABC, Bogotá, 1953. 
Tomo IT. 

Gutiérrez José Fulgencio.—Santander 
y sus municipios. Imprenta del De- 
partamento. Bucaramanga, 1940. 

Henao y Arrubla.—Historia de. Colom- 
bia. Editorial Librería Voluntad, $. 
A. Bogotá, 1952, 7* Ed. , 

García Samudio Nicolás.—La Recon- 
quista de Boyacá en 1816. Imprenta 
del Departamento. Tunja, 1916. 

 



Ibáñez Pedro Maria.—Crónicas de Bo- 

gotá. Biblioteca Popular de la Cul- 
tura Colombiana. Vol. 155. Editorial 
ABC. Bogotá, 1952. Tomo II. 

Orjuela Luis.—Tributos de Zipaquirá 
para la Revolución de Independen- 
cia. Imprenta de La Luz. Bogotá, 

1912. 

Ortiz Sergio Elías. —Agualongo y su 

tiempo. Biblioteca Eduardo Santos. 

Vol. XV. Editorial ABC. Bogotá, 

1958. 

Ortiz Sergio Elías.—Franceses en la 

Independencia de la Gran Colombia. 

Biblioteca Eduardo Santos. Editorial 

ABC. Bogotá, 1949. 

Ospina Joaquín.—Diccionario biográfi- 

co y bibliográfico de Colombia. 3 

tomos. Editorial Aguila. Bogotá, 1937- 

1939. 

Peñuela Cayo Leonidas.—Album de 

Boyacá. Casa Editorial de Arboleda 

éz Valencia. Bogotá, 1919. 

Quijano Otero J. M.—Compendio de la 

Historia Patria. Imprenta de Medar- 

do Rivas. Bogotá, 1883. 2* edición. 

Quintero Peña Arcadio.—Lecciones de 

Historia de Colombia. Librería Co- 

lombiana. Bogotá, 1939. 

Restrepo Sáenz José Maria.—Neiva en 
la Independencia. Casa Editorial de 
la Cruzada. Bogotá, 1919. 

Rodríguez Plata Horacio. La Antigua 
Provincia del Socorro y la Indepen- 

dencia. Biblioteca de Historia Na- 
cional. Vol. XCVII. Publicaciones 
Editoriales. Bogotá, 1963. 

Rochereaux J. H.—Pamplona, Descrip- 
ción, Tradiciones y Leyendas. Histo- 
ria. Imprenta de la Diócesis. Pam- 
plona, 1911. 

Rothlisberger Ernst.—El Dorado. Pu- 

“blicaciones del Banco de la Repúbli- 
ca. Bogotá, 1963. 

Scarpetta y Vergara.—Diccionario bio- 
gráfico de los campeones de la li- 
bertad.... Imprenta de Zalamea por 
M. Díaz. Bogotá, 1879. 

Tisnés J. Roberto María.—Capítulos de 
Historia Zipaquireña. Ediciones del 
Concejo. Imprenta de Bogotá, D. E. 
Bogotá, 1956. 

Varios. —Relaciones de Mando. Biblio- 

teca de Historia Nacional. Vol. VII, 

Imprenta Nacional. Bogotá, 1910. 

Varios. —Próceres santandereanos. Im- 
prenta Departamental. Bucaramanga, 

1930. 

Vergara Saturnino.—Corona Fúnebre. 
Homenaje a la memoria de los hé- 
roes y mártires de la Independencia 
de la Gran Colombia. Imprenta de 
Medina e hijo. Bogotá, MCMX. 

ARTICULOS 

Gómez Barrienios Estanislao.—Antio- 

quia en la Guerra de Independencia, 

en Repertorio Histórico, Organo de 

la Academia Antioqueña de Historia, 

Nos. 16-7, Año II, agosto 1919, pág. 
656. 

Restrepo Laverde Julio.—Ensayo so- 
mero sobre los obreros de la Inde- 
pendencia que actuaron en la Pro- 
vincia de Antioquia. Ibidem, págs. 
656-75. 

Solis Moncada José.— A la sombra de 
Clio. Heroínas de América en la Gue- 
rra Magna. Ibidem, N? 133 (octubre 
1933), pp. 317-31. 

Galán Angel María. Las Legiones Bri- 
tánica e Irlandesa, en Colombia 
Hustrada, Nos. 22 y 23 "el 7 de agos- 

to de 1891 y 24 de octubre del mis- 
mo año, Bogotá, pp. 350-51 y 366-68. 

 


